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Kolejny „popis”

wandali
RYPIN  Cztery lata temu zainstalowano w Rypinie cyfrowe słu-
py ogłoszeniowe do prezentowania multimedialnych informacji 
o ważnych wydarzeniach w mieście. Niestety i one nie oparły się 
wandalom

Rypin

Konkurs na 
projekt logo
Urząd Miasta ogłosił konkurs na zaprojektowanie 
logo z okazji 680. rocznicy nadania praw miejski Ry-
pinowi. Znak graficzny ma obrazować historię, trady-
cję i tożsamość miasta, a jednocześnie być nowocze-
sny i atrakcyjny wizualnie.
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– Zwycięski projekt stanie się 

oficjalnym elementem identyfika-

cji wizualnej obchodów jubileuszo-

wych, pojawiając się w materiałach 

promocyjnych, publikacjach oraz 

podczas wydarzeń związanych z tą 

wyjątkową rocznicą – zachęca do 

udziału w konkursie burmistrz Pa-

weł Grzybowski.

Konkurs ma charakter otwar-

ty, jednoetapowy i ogólnopolski. 

W przypadku osób poniżej 18. roku 

życia opiekun prawny jest zobowią-

zany do wyrażenia pisemnej zgody 

na udział podopiecznego w rywa-

lizacji. Prace muszą być oryginalne. 

Niedopuszczalne jest kopiowanie, 

zapożyczanie czy też powielanie cu-

dzych projektów.

Rozstrzygnięcia konkursu doko-

na pięcioosobowa komisja konkur-

sowa powołana przez burmistrza 

Rypina. W składzie jury znajdą się: 

Paweł Manelski – przewodniczący, 

Magdalena Balińska, Marcin Kowal-

czyk, Krystian Krajnik i Sławomir 

Kryszczuk. Komisja konkursowa za-

strzega sobie prawo do niewyłania-

nia zwycięzcy.

Autor zwycięskiego projektu 

otrzyma nagrodę finansową w wy-

sokości 1 500 zł brutto.

Prace konkursowe należy do-

starczyć osobiście do 20 listopada 

do wydziału promocji i komunikacji 

społecznej, pokój 113, Urzędu Miasta 

Rypina lub pocztą na adres: Urząd 

Miasta Rypina, Warszawska 40, 87-

500 Rypin z dopiskiem na kopercie 

„logo”, ewentualnie elektronicznie 

na adres: promocja@rypin.eu.

Ogłoszenie wyników nastąpi do 

29 listopada i zostaną one opubliko-

wane na stronie internetowej Urzę-

du Miasta Rypina: www.rypin.eu. 

Regulamin konkursu i dokumenty 

do wypełnienia znajdują się pod ad-

resem: https://rypin.eu/aktualnosc-

8191-konkurs_na_logo_z_okazji...

Tekst i fot. (jd)

Ich montaż był możliwy dzięki 

dofinansowaniu z programu „Kul-

tura w zasięgu 2.0” realizowanego 

przez Urząd Marszałkowski Woje-

wództwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Rypiński Dom Kultury otrzymał 

7 elektronicznych słupów ogło-

szeniowych. Pojawiają się na nich 

głównie informacje dotyczące 

wydarzeń kulturalnych w mieście 

i w regionie. Dzięki temu miesz-

kańcy od razu wiedzą, co cieka-

wego w kulturze piszczy. Jednak 

znaleźli się osobnicy, którym te 

urządzenia przeszkadzały i znisz-

czyli jedno z nich.

– Staramy się dotrzeć do 

mieszkańców z naszą ofertą kul-

turalną w różny sposób: reklamy 

przed seansami filmowymi, trady-

cyjne plakaty na słupach ogłosze-

niowych, ulotki. Od jakiegoś czasu 

również poprzez elektroniczne 

słupy ogłoszeniowe, których je-

steśmy właścicielami i administra-

torami. Rozumiemy, że nie do każ-

dego może przemawiać taka forma 

reklamy, ale jest nam po prostu 

przykro, kiedy nasze starania spo-

tykają się z takim „odbiorem”. Ktoś 

zafundował nam niemałe koszta 

naprawy jednego z ekranów. Sza-

nujmy nasze wspólne dobro – za-

apelował Paweł Manelski, dyrektor 

Rypińskiego Domu Kultury.

Apel, apelem, ale najskutecz-

niejszą metodą walki z tego ro-

dzaju wykroczeniami jest złapa-

nie chuligana i wymierzenie mu 

grzywny z doliczeniem kosztów 

naprawy urządzenia. Jak dostanie 

po kieszeni, to następnym razem 

się zastanowi czy warto bezmyśl-

nie niszczyć to, co służy innym.

Niestety jest to kolejna akcja 

wandalizmu w naszym mieście. 

Informowaliśmy już o niszczonych 

drzewach czy przystankach, teraz 

przyszła kolej na multimedialny 

słup ogłoszeniowy.

(jd), fot. RDK
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RYPIN  W dniu Wszystkich Świętych rypińscy samorządowcy wspominali ludzi zmarłych w tym roku, którzy 
byli związani z miastem i zostawili w nim swój ślad. Ich biogramy, których fragmenty publikujemy, znalazły 
się na facebookowym profilu Urzędu Miasta Rypin

Wspomnienie tych, którzy odeszli

Ernest Bryll
„Był przyjacielem Rypina, 

wieloletnim członkiem i przewod-
niczącym jury ogólnopolskiego 
konkursu Rypiński Album Poetyc-
ki organizowanego przez Miejsko-
Powiatową Bibliotekę Publiczną. 
Wiersze oceniał od 2007 roku, 
a jego obecność w Rypińskim Al-
bumie Poetyckim podkreślała ran-
gę i znaczenie tego kulturalnego 
wydarzenia. Był poetą, dziennika-
rzem, autorem tekstów piosenek, 
krytykiem filmowym. W latach 
1991-1995 ambasadorem RP w Ir-
landii, prywatnie człowiekiem 
niezwykle szarmanckim, ujmował 
swoim ciepłem, otwartością i przy-
jaznym nastawieniem” – podkre-
ślają urzędnicy magistratu.

Twórca mówi swoim dziełem. 
Oddajmy zatem głos Ernestowi 
Brylowi i jego znakomitemu wier-
szowi „Narodziny”, który skłania 
do refleksji i zadumy nad sensem 
życia.

Narodziny – mój panie
To jest ubieranie
Ubieranie
W umieranie
Zapinanie
Rozpinanie
Cerowanie
Pranie
Prasowanie
Łatanie
Szukanie…
A śmierć – proszę pana
To jest rozbieranie
Rozbieranie

Z umierania
Kolejne osoby, które wspomi-

nają pracownicy Urzędu Miasta to 
samorządowcy i pracownicy miej-
skich instytucji.

Jan Golus
„Był oddanym i aktywnym spo-

łecznikiem, wieloletnim radnym 
Miejskiej Rady Narodowej w Rypi-
nie i radnym Wojewódzkiej Rady 
Narodowej we Włocławku. Przez 
wiele lat pełnił również funkcję 
pracownika i kierownika kina Bał-
tyk, a także targowiska miejskiego. 
Najbardziej znany głos w mieście, 
lokalny patriota, niezwykle uczyn-
ny, życzliwy i pracowity. Zawsze 
gotowy nieść pomoc drugiemu 
człowiekowi. Uhonorowany tytu-
łem „Zasłużony dla Rypina” w 2012 

roku” – informuje Urząd Miasta.
Na YouTube można znaleźć 

film Wawrzyńca Turowskiego „Ry-
pinianin z pasją – Jan Golus” będą-
cy jednym z odcinków cyklu „Rypin 
w odcinkach”.

Sławomir Malinowski
Przedwczesna śmierć Sławo-

mira Malinowskiego, nauczyciela 
i samorządowca, poruszyła miesz-
kańców naszego powiatu. Był obec-
ny niemal na każdym istotnym 
wydarzeniu w Rypinie. W poprzed-
niej kadencji przewodniczył Radzie 
Miasta.

„Wyjątkowo zaangażowany 
i oddany lokalnym sprawom. Peł-
niąc funkcję przewodniczącego nie 
szczędził czasu, wysiłku i energii, 
by dobrze służyć mieszkańcom. 

Był otwarty na ich problemy i tro-
ski” – wspominają samorządowcy 
odznaczonego Brązowym Krzyżem 
Zasługi Sławomira Malinowskiego.

Ryszard Sarnowski 
Dzielił się z ludźmi tym co miał 

najcenniejszego – swoją krwią. 
W latach 1973-2019 był honoro-
wym dawcą krwi, której oddał aż 
102 litry. Od 1979 roku do 2009 
przewodniczył Rejonowej Radzie 
Krwiodawstwa.

„Wielokrotnie odznaczony me-
dalami i wyróżnieniami. Niezwykle 
oddany swojej pracy, którą z po-
święceniem wykonywał na rzecz 
drugiego człowieka” – wspominają 
pracownicy Urzędu Miasta Rypina.

Tekst i fot.  (jd)

Rypin

Zaproszenie na seans
Urząd Miasta Rypin serdecznie zaprasza na wyjątko-
wy pokaz filmu „Miasto 44” z okazji Święta Niepod-
ległości!

– Spotkajmy się w dniu 11 
listopada o godz. 16.00 w rypiń-
skim kinie „Bałtyk”. Będzie to wy-
jątkowa okazja, aby uczcić Święto 
Niepodległości i wspólnie obej-
rzeć niezwykle poruszający film 
w reżyserii Jana Komasy, opo-
wiadający historię młodych ludzi 
walczących o wolność podczas 
Powstania Warszawskiego – po-

daje UM Rypin.
„Wstęp wolny! Serdecznie 

zapraszamy. Wspólnie oddajmy 
hołd bohaterom walczącym o na-
szą wolność. Niech ten wyjątko-
wy dzień będzie czasem refleksji 
i pamięci o naszej historii” – za-
chęcają urzędnicy.

(ak), fot. nadesłane
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POWIAT  Samorząd powiatu rypińskiego zaprasza na obchody 
Narodowego Święta Niepodległości. Warto wziąć udział w tym 
patriotycznym wydarzeniu

święto niepodległości
w Rypinie 

– Już 11 listopada zaprasza-
my wszystkich mieszkańców do 
wspólnej celebracji 106. rocznicy 
odzyskania niepodległości przez 
Polskę. Zapraszamy na uroczysto-
ści i wydarzenia, które pozwolą 
nam zbliżyć się do naszej historii 
oraz uczcić pamięć o przodkach, 
którzy walczyli o wolność – po-
daje Starostwo Powiatowe w Ry-
pinie.

Program obchodów:
11.11.2024
Kościół parafii św. Stanisła-

wa Kostki w Rypinie
9:30 – Występ słowno-mu-

zyczny w wykonaniu uczniów 
z Zespołu Szkół nr 1 im. ks. Czesła-
wa Lissowskiego w Rypinie

9:55 – Zbiórka pocztów sztan-

darowych
10:00 – Uroczysta msza świę-

ta za ojczyznę 
11:00 – Przemarsz, odśpiewa-

nie hymnu, przemówienia oko-
licznościowe i złożenie wieńców 
pod Pomnikiem Marszałka Józefa 
Piłsudskiego.

Wydarzenie towarzyszące:
12:00 - 15:00, ul. Dworcowa 

11 (parking Rypińskiego Centrum 
Sportu) „Dobrzyńskie Drogi do 
Niepodległości” – wioska histo-
ryczno-edukacyjna. Zapraszamy 
do wyjątkowej wioski historycz-
no-edukacyjnej, gdzie przeniesie-
my się do czasów walki o niepod-
ległość

Czekają na mieszkańców: 
zbrojownia – oryginalne i odtwo-

rzone mundury, broń oraz moż-
liwość zrobienia pamiątkowych 
zdjęć; stanowisko propagandowe 
– warsztaty tworzenia patrio-
tycznych plakatów i pocztówek 
z okresu 1918-1921; stanowisko 
konstruktorskie – budowanie mo-
deli pojazdów bojowych z klocków; 
stanowisko szermiercze – możli-
wość spróbowania sił w szermier-
ce historycznej; strzelnica – tre-
ning umiejętności strzeleckich 
z replik historycznej broni; wirtu-
alna strzelnica w Zespole Szkół nr 
2 im. Unii Europejskiej w Rypinie; 
pokazy sprzętu wojskowego.

Partnerem wydarzenia jest 
Fundacja Totalizatora Sportowe-
go.

(ak)

Powiat

Podziękowali za akcję 

powodziową
Dwunastu druhów z Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Rypinie brało udział w akcji 
ratunkowej w południowej Polsce, dotkniętej powo-
dzią. Nie wahali się ruszyć na pomoc mieszkańcom 
tamtych terenów, ratując ludzi i ich dobytek.

We wtorek 5 listopada sta-
rosta Jarosław Sochacki wraz 
z komendantem PSP Dariuszem 
Łęgoszem i jego zastępcą Mar-
cinem Czarneckim wręczyli na-
grody i podziękowania dzielnym 
strażakom.

– Ich zaangażowanie, od-
waga i poświęcenie, w obliczu 
dramatycznych warunków, to 
prawdziwy przykład profesjona-
lizmu i ludzkiej solidarności. Ta 
pomoc była nieoceniona i mia-
ła ogromne znaczenie dla osób 
poszkodowanych przez żywioł. 
Jesteśmy dumni, że mamy tak 

oddanych ludzi w naszej jedno-
stce. Dziękujemy za każdą chwi-
lę spędzoną na ratowaniu życia 
i mienia, za wasze serce, trud 
oraz niestrudzoną pracę w tych 
ciężkich chwilach. Jestem dum-
ny, że mamy tak oddanych ludzi 
w naszej jednostce. Dziękuję za 
każdą chwilę spędzoną na rato-
waniu życia i mienia, za wasze 
serce, trud oraz niestrudzoną 
pracę w tych ciężkich chwilach 
– powiedział Jarosław Sochacki.

(jd)
fot. Powiat Rypiński

Powiat

Spokojnie na drogach
Minął dzień Wszystkich Świętych, który dla funkcjo-
nariuszy KPP w Rypinie był czasem wzmożonej pra-
cy.

Od czwartku 31 październi-
ka do poniedziałku 4 listopada 
nie doszło do żadnego wypadku, 
natomiast odnotowano 6 kolizji. 
W okresie okołoświątecznym 
funkcjonariusze pełnili służbę 
w rejonach, gdzie natężenie sa-
mochodów oraz pieszych było 
największe. Sprawowali nadzór 
nad płynnością ruchu kołowe-
go, a w razie utrudnień podej-
mowali ręczne nim kierowanie, 
zwłaszcza w rejonie cmentarzy.

– W czasie kontroli mundu-
rowi zwracali szczególną uwagę 
na prędkość, z jaką poruszali 
się kierowcy, stan techniczny 
pojazdów i sposób przewo-
żenia osób. Sprawdzali także 
trzeźwość kierowców. Podczas 

działań policjanci zatrzymali 25-
letniego mężczyznę z powiatu 
lipnowskiego, który prowadził 
pojazd mechaniczny mimo wy-
dania przez sąd czterokrotnego 
zakazu. Zatrzymali także nie-
trzeźwego 44-letniego rowerzy-
stę mającego w organizmie po-
nad promil alkoholu – wyjaśnia 
asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

– Pomimo tego, że na-
sze działania dobiegają końca, 
w dalszym ciągu apelujemy do 
użytkowników dróg o rozsądek, 
trzeźwość oraz używanie odbla-
sków przez pieszych – dodaje 
rzeczniczka.

(jd)
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Gmina Wąpielsk

Odcinek drogi Lamkowizna – Kupno gotowy
W połowie września została podpisana umowa na przebudowę przebudowę drogi gminnej nr 120133C Lamkowizna – Kupno na odcinku 
długości 110 metrów. Pod koniec  października odbył się jej odbiór końcowy.

4 AKUTALNOŚCI

Ochrona zwierząt 
podczas transportu

REGION/KRAJ  Z inicjatywy sekretarza stanu Jacka Czerniaka 
odbyło się spotkanie dotyczące projektu nowego rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie ochrony zwierząt 
podczas transportu

Region

Bonusy  
dla KGW
Rozpoczął się nabór wniosków skierowany do kół 
gospodyń wiejskich z gminy, w których frekwencja 
w ubiegłorocznych wyborach parlamentarnych prze-
kroczyła 60 proc. 

W spotkaniu wzięli udział 
przedstawiciele organizacji 
i związków branżowych rolni-
ków oraz związków hodowców 
zwierząt, które zgłosiły swoje 
uwagi do tego projektu w trakcie 
konsultacji publicznych przepro-
wadzonych przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi po udo-
stępnieniu projektu rozporzą-
dzenia przez Komisję Europej-
ską.

W trakcie wydarzenia urzęd-
nicy ministerstwa informowali 
o postępie prac nad projektem 
rozporządzenia prowadzonych 
na forum Grupy Roboczej ds. 
Zwierząt i Zagadnień Wetery-
naryjnych (Dobrostan Zwierząt) 
w Brukseli. Natomiast przedsta-
wiciele branży przedstawili swoje 
najważniejsze postulaty. Branża 
podkreślała zagrożenia związane 
z ewentualnym wejściem w ży-
cie projektowanych przepisów, 
które w znaczący sposób mogą 
wpływać na opłacalność chowu 

i hodowli zwierząt gospodar-
skich.

Minister Czerniak  podkreślił, 
że Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi prace nad tym rozpo-
rządzeniem traktuje prioryteto-
wo, z uwagi na znaczenie jakie 
ma transport zwierząt dla pro-
dukcji zwierzęcej w Polsce. Ko-
misja Europejska 7 grudnia 2023 
r. przedstawiła projekt nowego 
rozporządzenia dot. dobrosta-
nu zwierząt podczas transportu. 
Stanowi on częściową realizację 
zobowiązania Komisji do prze-
prowadzenia przeglądu prawo-
dawstwa Unii Europejskiej w za-
kresie dobrostanu zwierząt.

Najważniejsze zmiany wzglę-
dem obowiązującego rozporzą-
dzenia nr 1/2005 obejmują: ogra-
niczony czas transportu i więcej 
przerw na odpoczynek; zwięk-
szenie dostępnej przestrzeni 
- określono minimalną prze-
strzeń, jaka musi być dostępna 
dla transportowanego zwierzę-

cia, w zależności od wagi i gatun-
ku; poprawę warunków wywozu 
zwierząt poza UE - wniosek za-
wiera szereg nowych wymogów 
mających zapewnić, że nowe 
przepisy UE będą skutecznie sto-
sowane również w przypadku 
wywozu zwierząt, aż do miejsca 
przeznaczenia w państwie spoza 
UE; określenie dopuszczalnych 
temperatur podczas transportu 
- wniosek przewiduje ochronę 
zwierząt przed ekstremalnymi 
temperaturami (zarówno wyso-
kimi jak i niskimi).

Wprowadzono specjalne 
przepisy dotyczące zwierząt 
wrażliwych, takich jak zwierzęta 
w ciąży, kury nioski po zakończe-
niu cyklu produkcyjnego i cielęta 
nieodsadzone od matki; maksy-
malne wykorzystanie narzędzi 
cyfrowych, w celu zmniejsze-
nia obciążeń administracyjnych 
i ułatwienia egzekwowania prze-
pisów transportowych.

(AdWo), fot. MRiRW

O tzw. bonusy, które wy-
noszą 5 tys. zł, można się ubie-
gać do 29 listopada w Agencji 
Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa. Wsparcie mogą 
otrzymać koła gospodyń wiej-
skich, które posiadają oso-
bowość prawną, a jeśli jej nie 
mają, muszą uzyskać wpis do 
rejestru.

Oprócz tego siedziba tych 
organizacji musi się znajdować 
na obszarze gminy, w której 
frekwencja w wyborach do Sej-
mu Rzeczypospolitej Polskiej 
przeprowadzonych 15 paździer-
nika 2023 r. wyniosła powyżej 
60 proc. Ubiegające się o tzw. 

bonus koło powinno mieć 
nadany numer identyfikacyjny 
w ewidencji producentów i nie 
może być w stanie likwidacji. 
Wysokość pomocy wynosi 5000 
zł na jedno koło i będzie wy-
płacana niezwłocznie po wyda-
niu decyzji na wskazany przez 
nie rachunek bankowy.

Formularz wniosku należy 
pobrać ze strony internetowej 
Agencji i dostarczyć: osobiście 
do placówki, drogą pocztową 
lub za pośrednictwem platfor-
my ePUAP czy usługi mObywa-
tel na stronie gov.pl.

(AdWo), fot. archiwum

W ramach przedsięwzięcia 
wykonano podwójne utrwale-
nie nawierzchni drogi emulsją 
asfaltową i grysem kamiennym. 
Szerokość jezdni wynosi 4,5 m. 
Wykonano również pobocza 
gruntowe o szerokości od 0,5 m. 
do metra w obszarze skrzyżo-
wania z drogą powiatową.

Początek odcinka szosy ob-
jętego przebudową znajduje się 

110 m od krawędzi drogi powia-
towej nr 2116C Wrocki – Pusta 
Dąbrówka – Radziki Duże. Na 
realizację inwestycji pozyskano 
dofinansowanie z Lasów Pań-
stwowych w wysokości 50 tys. 
zł. Całkowita wartość zadania 
wyniosła ponad 106 tys. zł. Wy-
konawcą było Przedsiębiorstwo 
Handlowo-Usługowe Mar-Dar 
Mariana Tompalskiego z Ma-

kówca.
– Poprawa infrastruktu-

ry drogowej na tym odcinku 
przyczyni się do zwiększenia 
bezpieczeństwa oraz poprawę 
warunków podróżowania miesz-
kańców – podkreśla Urząd Gmi-
ny Wąpielsk.

(jd)
fot. UG Wąpielsk
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POWIAT  Trwa akcja „Wydarzenie ekologiczne”, która jest wspólnym przedsięwzięciem samorządu Powiatu 
Rypińskiego, Nadleśnictwa Skrwilno i PKO Banku Polskiego. Celem działań jest uświadomienie mieszkańcom 
naszego powiatu, przede wszystkim młodzieży, ich odpowiedzialności za środowisko

Z myślą o najbliższym otoczeniu

– Przez wspólne sadzenie 
drzew, edukację i sprzątanie lo-
kalnych terenów przyczyniamy się 
do ochrony przyrody i budowania 
świadomości ekologicznej. Dzięki 
takim inicjatywom chcemy zaszcze-
pić w młodzieży wartości związane 
z troską o środowisko i pokazać, że 
nawet drobne działania mogą mieć 
wielki wpływ na nasz klimat – tłu-
maczy starosta Jarosław Sochacki.

Do akcji może dołączyć każdy, 
komu leży na sercu życie w czy-
stym otoczeniu bez walających się 
śmieci i gryzącego czarnego dym 
z palonych opon czy plastiku ula-
tującego z kominów. W ramach 
przedsięwzięcia we wtorek 5 listo-
pada klonowano las w Okalewie. 
Na czym polegało zadanie? Na sa-
dzeniu nowych drzew na terenie 
lasów okalających miejscowość.

Kolejnym przedsięwzięciem 
będzie edukacyjny piknik ekolo-
giczny, który odbędzie się w czwar-
tek 14 listopada. Wezmą w nim 
udział uczniowie Zespołu Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego i Zespół 
Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej. 
W trakcie spotkania młodzi ludzie 
dowiedzą się jakie są zasady unika-

nia produkcji odpadów i jak mogą 
przyczynić się do ochrony środowi-
ska na co dzień.

Wystarczy kupować tylko to co 
naprawdę jest potrzebne i jest do-
brej jakości, dzięki czemu posłuży 
dłużej. To też korzystanie z second 
handów, pchlich targów, wymiany 
towarów, nabywanie produktów 

wytworzonych lokalnie, żeby nie 
trzeba było dowozić ich z odległych 
miejsc. Ważne również jest napra-
wianie sprzętów, a nie kupowanie 
nowych.

W piątek 22 listopada roz-
pocznie się akcja sprzątania dolin 
i lasów. Organizatorzy zapewniają 
worki oraz rękawice i zapraszają 

wszystkich mieszkańców. Przyjezd-
nych również. Sprzątanie skończy 
się w sobotę 23 listopada.

Harmonogram akcji „Worek 
za pas – idziemy sprzątać las”

22 listopada, godz. 10.00, zbiór-
ka na targowisku miejskim przy ul. 
Orzeszkowej w Rypinie – sprząta-
nie doliny Rypienicy.

23 listopada, godz. 9.00, zbiór-
ka przy ścieżce nordic-walking 
w Kwiatkowie w gminie Rypin.

23 listopada, godz. 10.00 – 
zbiórka przy Nadleśnictwie Skrwil-
no.

23 listopada, godz. 11.00 – 
zbiórka przy leśniczówce w Sosno-
wie w gminie Rogowo.

23 listopada, godz. 12.00 – 
zbiórka na terenie buczyny trąbiń-
skiej w gminie Brzuze.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Są pełnoprawnymi uczniami
Za nimi rozpoczęcie roku szkolnego, a teraz przyszedł czas na ślubowanie. Szkoła 
Podstawowa im. Fryderyka Chopina w Ugoszczu w gminie Brzuze zorganizowała 
uroczystość pasowania na uczniów swoim dziewięciorgu pierwszoklasistom.

Gmina Brzuze

Malarski sukces Julii
Julia Romanowska, uczennica klasy VII Szkoły Pod-
stawowej w Ugoszczu zajęła trzecie miejsce w swojej 
kategorii wiekowej w konkursie plastycznym Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Granty 
na zabytki – jak środki z UE zmieniają zabytki w mo-
jej okolicy”.

„Celem konkursu zorganizowa-
nego z okazji 20-lecia Polski w Unii 
Europejskiej było m.in. zachęcenie 
uczniów do czynnego zaintereso-
wania się tematyką Funduszy Eu-
ropejskich oraz promocja zabytków 
i polskiego dziedzictwa kulturowego” 
– informuje organizator. Uczestni-
ków współzawodnictwa podzielono 
na trzy grupy wiekowe. Julia znalazła 
się w najstarszej.

Zadaniem uczestników kon-
kursu było pokazanie, jak dzięki 
wsparciu finansowemu z Funduszy 
Europejskich zmieniły się okoliczne 
zabytki lub te odwiedzone podczas 
szkolnych i wakacyjnych wycieczek. 
Jury brało pod uwagę zgodność pra-
cy z tematem konkursu, kreatyw-
ność i pomysłowość oraz estetykę 
i staranność wykonania dzieła.

Julia nie mogła wziąć udziału 
w gali podsumowującej konkurs, któ-
ra odbyła się 15 października w War-
szawie, więc nagrody odebrała z rąk 
dyrektorki szkoły podczas apelu. 

Za zajęcie trzeciego miejsca 
w kategorii klas VII-VIII  uczennica 
otrzymała między innymi kartę po-
darunkową o wartości 500 zł, zapro-
szenie wraz z opiekunem na spektakl 
do Teatru Wielkiego w Warszawie 
oraz wiele wartościowych albumów 
i książek.

Tematem obrazu Julii jest pa-
łac Łomnica w Karkonoszach, który 
zwiedzała podczas minionych wa-
kacji. Trzeba przyznać, że praca jest 
bardzo pomysłowa i idealnie wpisuje 
się w wymagania konkursowe.

(jd), fot. SP Ugoszcz

We wtorek 29 października 
dzieci deklarowały wytrwałość 
w zdobywaniu wiedzy, podtrzy-
mywanie szkolnej tradycji oraz 
kierowanie się szacunkiem i życz-
liwością wobec bliźnich. Aktu 
pasowania dokonała dyrektorka 
szkoły Ewa Cyrankowska. Cała 

dziewiątka została obdarowana 
upominkami.

– Życzę wam dobrych ocen, 
przyjemności ze zdobywania wie-
dzy i wytrwałości w dążeniu do 
celu – zwrócił się do bohaterów 
wydarzenie obecny na uroczysto-
ści wójt Jan Koprowski.

Pasowaniu na ucznia przyglą-
dali się starsi koledzy i koleżanki, 
rodzice, nauczyciele oraz radni 
gminni Mariusz Pankowski i Jan 
Cieszyński. 

Tekst i fot.
(jd)
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POWIAT  21 października w sali konferencyjnej Starostwa Po-
wiatowego w Rypinie miało miejsce spotkanie z delegatami 
Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz Centrum Informacyj-
no-Doradczego dla Osób z Niepełnosprawnością

O potrzebach osób
niepełnosprawnych

Najważniejszym tematem 
poruszonym na spotkaniu było 
omówienie możliwości finanso-
wania inwestycji i przedsięwzięć 
na rzecz osób z niepełnospraw-
nościami ze środków PFRON-u. 
Podczas debaty jej uczestnicy 
dzielili się swoim doświadczeniem 
i informowali o różnego rodzaju 
możliwościach wspierania osób 
z niepełnosprawnościami. 

– Spotkanie było także dosko-
nałą okazją do wymiany doświad-
czeń, uzyskania cennych informa-
cji oraz nawiązania współpracy, 

która może przyczynić się do re-
alizacji ważnych inicjatyw – mówi 
starosta Jarosław Sochacki.

Warto nadmienić, że od 3 lat 
przy każdym Oddziale PFRON
-u działa Centrum Informacyjno-
Doradcze dla Osób z Niepełno-
sprawnością. Można tam uzyskać 
informacje m. in. na temat pro-
gramów realizowanych przez 
PFRON i organizacje pozarządo-
we, dostępnym wsparciu finanso-
wym i rzeczowym, likwidacji ba-
rier architektonicznych, systemie 
orzecznictwa, instytucji działa-

jących na rzecz osób z niepełno-
sprawnością, możliwości wsparcia 
działalności gospodarczej.

W spotkaniu uczestniczyli 
starosta Jarosław Sochacki, dy-
rektorka kujawsko-pomorskiego 
oddziału Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych Aleksandra Gierej, kie-
rowniczka Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie Katarzyna Bilic-
ka oraz przedstawiciele jednostek 
organizacyjnych samorządu po-
wiatu rypińskiego, gmin i miasta.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Rypin

Strażacy w akcji... edukacyjnej
Dzieciom warto od najmłodszych lat tłumaczyć, w sposób dostosowany do ich 
wieku, co im może zagrażać i jak tego unikać. Nie powinno się ich straszyć, 
a uświadamiać.

Po to, żeby maluchy wiedziały 
jakie niebezpieczeństwo niesie za 
sobą pożar i jak go unikać, Przed-
szkole Miejskie nr 2 w Rypinie za-
prosiło strażaków, którzy zajęli się 
edukacją najmłodszych, pokazali ja-
kie wyposażenie znajduje się w ich 
wielkim czerwonym samochodzie 
i pozwolili przymierzać hełmy.

– Dzieci dowiedziały się o co-
dziennych obowiązkach i wyzwa-

niach, z jakimi mierzą się strażacy 
podczas służby. To była świetna 
okazja, by poznali zawód strażaka.

Przedszkolaki mogły z bliska 
obejrzeć sprzęt ratunkowy, którego 
używamy podczas akcji. Były za-
chwycone możliwością dotknięcia 
narzędzi i zobaczenia, jak wyglądają 
wozy strażackie od środka – wyja-
śniają druhowie z KP PSP w Rypi-
nie.

– W trakcie spotkania dzie-
ci wysłuchały opowieści o trudnej 
i niebezpiecznej pracy strażaka, 
dowiedziały się także w jakich oko-
licznościach można wezwać straż 
pożarną. Przedszkolaki doskonale 
już wiedzą, że strażacy nie tylko ga-
szą pożary, ale również są wzywani 
do wypadków samochodowych czy 
powodzi. Następnie dzieci oglądały 
stroje strażaków, sprzęt, wóz stra-
żacki i jego wyposażenie oraz miały 
możliwość przymierzenia hełmu 
strażackiego, a także posiedze-
nia w wozie strażackim. Strażacy 
wspólnie z przedszkolakami utrwa-
lili wszystkie numery alarmowe – 
dodają opiekunowie dzieci

Spotkanie ze strażakami odbyło 
się w ramach projektu grantowego 
„ABC bezpiecznego przedszkolaka”.

(jd), fot. PSP

Rypin

Twoja krew

jest bezcenna
W czwartek 28 listopada od godz. 10.00 na terenie 
Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie, ul. Strażacka 4 odbędzie się akcja honoro-
wego krwiodawstwa.

– Do wzięcia udziału w akcji 
oddawanie krwi zachęcamy straża-
ków państwowej oraz ochotniczej 
straży pożarnej, jak również funk-
cjonariuszy policji i innych służb. 
Podziel się cząstką siebie – mobi-
lizuje potencjalnych ochotników 
bryg. Cezary Nowiński, rzecznik 
prasowy KP PSP w Rypinie.

Również ci, którzy nie noszą 
mundurów na co dzień lub od 
święta, mogą wziąć udział w akcji.

Dawcy krwi powinni mieć od 
18 do 65 lat i ważyć co najmniej 
50 kilogramów. Przed przyjściem 
do punktu krwiodawstwa powin-
no się zjeść lekki posiłek, w ciągu 
24 godzin przed pobraniem wypić 
około 2 l płynów i wziąć ze sobą 
dokument tożsamości ze zdjęciem, 
najlepiej dowód osobisty. Dzień 
przed oddaniem krwi i należy tak-
że ograniczyć palenie papierosów 

i nie pić alkoholu.
Istnieje szereg przeciwwska-

zań, które uniemożliwiają oddanie 
krwi. Są to m.in. choroby, również 
niedawno przebyte. Dawcą też nie 
mogą zostać osoby, które w ciągu 
ostatnich 4 miesięcy wykonały ta-
tuaż, przekłuły uszy lub inne części 
ciała, są po operacjach, akupunk-
turze czy inwazyjnych badaniach, 
np. endoskopii.

Krew może być pobierana 
nie częściej niż 6 razy w roku od 
mężczyzn i nie częściej niż 4 razy 
w roku od kobiet. Przerwa pomię-
dzy pobraniami nie może być krót-
sza niż 8 tygodni. Jednorazowo 
można uzyskać maksymalnie ok. 
450 ml tego płynu ustrojowego. 

Zabieg trwa mnie więcej 10 
minut.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Wąpielsk

Ważne wydarzenie

u Biedronek
Ślubowanie jest dużym przeżyciem dla pierwszo-
klasistów, a co dopiero dla 3-latków. Tego ważnego 
wydarzenia doświadczyły maluchy z grupy Biedronki 
uczęszczające do przedszkola w Długiem w gminie 
Wąpielsk.

W piątek 25 października dzie-
więcioro odświętnie ubranych dzie-
ci z powagą powtarzało słowa ślu-
bowania, trzymając w górze dwa 
paluszki. Wcześniej zaprezentowały 
publiczności, składającej się przede 
wszystkim ze wzruszonych rodzi-
ców, swoje umiejętności wokalne 
i recytatorskie. Dyrektor Jan Kielik 
pasował każde dziecko na pełno-
prawnego przedszkolaka wielkim 
zaczarowanym ołówkiem. Na pa-
miątkę tego ważnego wydarzenia 
wszystkie szkraby otrzymał dy-

plom.
Na uroczystość przybyły: wójt 

Beata Gabryszewska i sekretarz 
gminy Agnieszka Ciecierska, składa-
jąc dzieciom gratulacje i życząc sa-
mych radosnych dni w przedszko-
lu, po czym wręczyły im kolorowe 
teczki z tajemniczą zawartością. 
O swoich młodszych kolegach pa-
miętały również Motyle, które wraz 
z panią wychowawczynią przygoto-
wały słodkie upominki.

(jd)
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GMINA ROGOWO  W niedzielę 3 listopada kościół pw. św. Bartłomieja w Rogowie wypełnił się nie tylko 
modlitwą, ale i dźwiękami muzyki, które podkreśliły wagę narodowych wartości. Po mszy świętej odbył się 
wyjątkowy koncert patriotyczny, który zgromadził mieszkańców gminy oraz gości

Na patriotyczną nutę

Wydarzenie zorganizowano 

z inicjatywy wójta gminy Rogowo 

Zbigniewa Zgórzyńskiego oraz 

proboszcza miejscowej parafii. 

Głównym punktem koncertu był 

występ Orkiestry Dętej Gminy 

Skrwilno, której wykonania po-

prowadził dyrygent Konrad Ma-

zurowski. Orkiestra zaprezento-

wała program, który obejmował 

zarówno utwory patriotyczne 

jak i kompozycje filmowe oraz 

rozrywkowe, tworząc barwną 

mozaikę muzyczną.

Wśród wykonywanych 

utworów znalazły się zarówno 

klasyki polskiej muzyki patrio-

tycznej jak i mniej znane dzie-

ła, które na co dzień nie trafiają 

do powszechnego obiegu, a jed-

nak niosą ze sobą wielką war-

tość emocjonalną i historyczną. 

Wśród publiczności można było 

poczuć nie tylko radość z wspól-

nego przeżywania muzyki, ale 

także powagę chwili, gdy orkie-

stra wykonywała utwory o cha-

rakterze patriotycznym, które 

przypominały o trudnej historii 

Polski i o bohaterach. Dźwięki 

niosły się w przestrzeni kościoła, 

wzbudzając wśród zgromadzo-

nych silne emocje i refleksje.

Tego typu program, łączący 

w sobie różne style muzyczne, 

przyciągnął uwagę osób w róż-

nym wieku. Dzieci i młodzież 

miały okazję doświadczyć wy-

jątkowej formy kulturowego 

wydarzenia, które nie tylko ba-

wiło, ale także edukowało. Część 

z nich była zachwycona zarówno 

patriotycznymi melodiami jak 

i popularnymi kompozycjami fil-

mowymi, które wprowadziły ich 

w świat muzyki orkiestralnej.

Koncert w Rogowie jest tak-

że dowodem na silną więź, która 

łączy mieszkańców gminy z ich 

lokalnymi instytucjami. Inicja-

tywa wójta Zbigniewa Zgórzyń-

skiego oraz proboszcza parafii 

stanowiła nie tylko wyraz sza-

cunku dla tradycji, ale także chęć 

aktywnego budowania wspól-

noty poprzez kulturę. To wła-

śnie w takich momentach, jak 

niedzielne wydarzenie, lokalna 

społeczność ma szansę na zjed-

noczenie się wokół wspólnych 

wartości, pamięci o historii oraz 

radości płynącej z muzyki.

Podziękowania należą się 

także wszystkim muzykom Or-

kiestry Dętej Gminy Skrwilno, 

którzy pod batutą Konrada Ma-

zurowskiego dali popis swojej 

pasji, talentu i oddania muzyce. 

Ich występ, pełen energii i pro-

fesjonalizmu, na długo pozosta-

nie w pamięci uczestników kon-

certu.

(AdWo)
 fot. UG Rogowo
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GMINA RYPIN  Środa 30 października była w Szkole Podstawowej w Zakroczu dniem pełnym kolorów, 
śmiechu i kreatywności. Tego dnia uczniowie wzięli udział w obchodach Dnia Dyni

jesień pełna radości

Uczestnicy, zarówno dzie-
ci, jak i nauczyciele, z radością 
celebrowali wyjątkową atmos-
ferę jesieni, łącząc ją z nauką, 
zabawą i twórczością. W tym 
roku uczniowie z entuzjazmem 
przygotowywali się do obcho-
dów, przynosząc dynie, które 
stały się głównymi bohaterka-
mi dnia.

Klasy zostały udekorowa-
ne kolorowymi rysunkami, 

plakatami i pomarańczowymi 
akcentami, które natychmiast 
przyciągały wzrok i wprowa-
dzały wszystkich w wyjątkowy, 
jesienny nastrój. Już od same-
go rana szkoła tętniła życiem 
– dynie zdobiły szkolne kory-
tarze. Obchody Dnia Dyni to 
jednak nie tylko dekoracje, ale 
także mnóstwo kreatywnych 
zajęć. W ramach tego wyda-
rzenia uczniowie brali udział 

w licznych grach i zabawach, 
które angażowały zarówno ich 
wyobraźnię, jak i zdolności ma-
nualne.

Jednym z ważniejszych ele-
mentów obchodów była także 
edukacja. Nauczyciele przygo-
towali dla dzieci ciekawe pre-
zentacje na temat dyni – jej 
historii, właściwości zdrowot-
nych i zastosowań w kuchni. 
Uczniowie dowiedzieli się, jak 

ważna jest dynia w diecie, jak 
można ją wykorzystać w róż-
nych potrawach. Dzień Dyni 
w Szkole Podstawowej w Za-
kroczu okazał się niezapomnia-
nym wydarzeniem, które połą-
czyło edukację, zabawę i radość 
z jesiennych zbiorów. Była to 
doskonała okazja do wspólne-
go świętowania, kreatywności 
i poznawania nowych rzeczy 
w miłej i wesołej atmosferze.

Uczniowie i nauczyciele 
świetnie się bawili, a koloro-
we dynie stały się symbolem 
wspólnej zabawy i pozytywnej 
energii, która towarzyszyła 
przez cały dzień. To wydarze-
nie, które na pewno na długo 
pozostanie w pamięci wszyst-
kich uczestników.

(AdWo)

fot. nadesłane



Cmentarz inny niż wszystkie
więcej na str. 10

REGION

Kupują 40 supernowoczesnych 

autobusów

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 07.11.2024 r.

Samorząd województwa 
kupuje 25 elektrycznych i 15 hy-
brydowych autobusów nisko-
podłogowych, które będą ob-
sługiwać linie międzymiastowe 
w naszym regionie. Środki, 91 
mln złotych, pochodzą z Kra-
jowego Planu Odbudowy (KPO), 
udało się je pozyskać w ramach 
konkursu o dofinansowanie in-
westycji transportowych

– Jesteśmy największym 
beneficjentem konkursu KPO 
o dofinansowanie inwestycji 
w zero- i niskoemisyjny auto-
busowy transport zbiorowy. To 
duży sukces. Po inwestycjach 
w tabor kolejowy i miejski trans-
port publiczny w całym regio-
nie przystępujemy do wymiany 
autobusów obsługujących po-
łączenia międzymiastowe. Rola 
tego segmentu pasażerskiego 

transportu zbiorowego w ni-
welowaniu zjawiska wyklucze-
nia transportowego jest nie do 
przecenienia – podkreśla mar-
szałek Piotr Całbecki.

Wozy będą komfortowe, 
oczywiście klimatyzowane 
i dostępne dla osób z niepeł-
nosprawnościami ruchowymi, 
wyposażone w elektroniczny 
system informacji pasażer-
skiej, bezprzewodowy internet 

i dodatkowy niezależny system 
ogrzewania. Każdy będzie za-
bierać na pokład 50 osób.

– Trwają dwa postępowa-
nia przetargowe (łącznie nasze 
zamówienie jest obecnie w tej 
dziedzinie największym w kra-
ju), które wyłonią producentów/
dostawców; otwarcie ofert na-
stąpi jeszcze w listopadzie. Za-
kładamy, że wszystkie pojazdy 
będą obsługiwać utrzymywane 

przez samorząd województwa 
połączenia autobusowe w na-
szym regionie (to łącznie 68 li-
nii) najpóźniej w połowie 2026 
roku – podaje Urząd Marszał-
kowski w Toruniu.

Na utrzymanie linii au-
tobusowych samorząd woje-
wództwa wyda w tym roku 24 
mln złotych.

(ak)

Gęsi szczyt
więcej na str. 11

Niech każdy dzień
przynosi radość!
więcej na str. 12

Razem przez życie ponad pół wieku
więcej na str. 21
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Cmentarz inny niż wszystkie
TURYSTYKA  Pęksowy Brzyzek to cmentarz nad potokiem ufundowany przez Jana Pęksę w Zakopanem. 
Nekropolia stanowi nie tylko miejsce spoczynku wielu zacnych Polaków, ale także istne dzieło sztuki

Przełom października i listo-
pada to czas odwiedzania gro-
bów i wspominania zmarłych. 
My zajrzeliśmy na wyjątkową dla 
Polaków nekropolię, zakopiański 
Pęksowy Brzyzek.

Cmentarz na Pęksowym 
Brzyzku został założony w 1848 
roku, otoczony jest kamiennym 
murem, przy wejściu płacimy 5 
złotych za możliwość zwiedza-
nia nekropolii. Idąc na Pęksowy 
Brzyzek, najpierw mijamy naj-
starszy drewniany, modrzewiowy 
kościół w Zakopanem z 1847 roku, 
zwany dzisiaj Starym Kościołem 
Matki Bożej Częstochowskiej, 
w którym odprawiane są nabo-
żeństwa. Wnętrze zdobią ludowe 
świątki, malowidła, droga krzy-

żowa namalowana jest na szkle 
przez Ewelinę Pęksową. Obok wi-
dzimy kaplicę Gąsieniców i aleję 
kamienną prowadzącą na cmen-
tarz zasłużonych i potem wśród 
mogił. Całość stanowi kompleks 
górskiej architektury drewnianej 
i stanowi ważne miejsce na ma-
pie turystycznej stolicy Tatr. Na 
cmentarzu znajduje się murowa-
na kaplica Reginy i Pawła Gąsie-
niców, zbudowana w 1810 roku.

Od lat ‘20 XX wieku chowane 
na Pęksowym Brzyzku są tylko 
osoby zasłużone dla Zakopanego, 
Tatr i Podhala. Obecnie pogrzeby 
należą tu do rzadkości, bowiem 
na miejsce spoczynku w tym 
niezwykłym miejscu mogą liczyć 
już tylko ci, którzy mają tu już 

swoje groby rodzinne. A groby są 
wyjątkowe, niemalże nie przypo-
minają granitowych czy marmu-
rowych budowli wznoszonych 
na innych polskich cmentarzach. 
Groby na Pęksowym Brzyzku 
to istne dzieła sztuki wykonane 
z drewna, kamienia czy metalu, 
rzeźby z motywami podhalań-
skimi, pełne pamiątek i przed-
miotów charakterystycznych dla 
polskich górali. Grobów jest oko-
ło 500. Wiele pięknych, rzeźbio-
nych nagrobków pochodzi z pra-
cowni Władysława Hasiora, który 
również spoczywa na Pęksowym 
Brzyzku i którego grób przyciąga 
spojrzenia i góruje metalowym 
krzyżem i niezwykłą rzeźbą 
imienną.

Na zakopiańskiej nekropolii 
zasłużonych spoczywa również 
słynna bohaterka i mistrzyni He-
lena Marusarzówna – 23 letnia 
narciarka zabita przez Niemców 
w 1941 roku, Stanisław Witkie-
wicz, literat, alpinista, taternik, 
zdobywca Mont Blanc Jan Dłu-
gosz, poeci ze Stanisławem Gą-
sienicą Byrcynem na czele czy 
autor „Przygód Koziołka Matoł-
ka” Kornel Makuszyński, który 
ukochał Zakopane do tego stop-
nia, że zamieszkał w mieście i tu 
spoczął na pięknym cmentarzu 
(o śladach Makuszyńskiego w Za-
kopanem napiszemy w kolejnym 
wydaniu gazety). Są także na 
Pęksowym Brzyzku tablice pa-
miątkowe Mieczysława Karłowi-

cza czy kompozytora Karola Szy-
manowskiego.

Nazwa cmentarza też nie 
jest przypadkowa. Brzyzek to 
w gwarze góralskiej urwisko nad 
potokiem, a Pęksa to nazwisko 
fundatora nekropolii. Cmentarz 
położony jest niedaleko zako-
piańskich Krupówek, czyli naj-
słynniejszego deptaka w Polsce, 
przy urokliwej ulicy Kościeliskiej. 
Ta leży wzdłuż potoku Cicha 
Woda i jest najstarszą ulicą w Za-
kopanem, przy której powstały 
pierwsze karczmy i sklepy.

Pęksowy Brzyzek niewątpli-
wie warto odwiedzić nie tylko 
z okazji Wszystkich Świętych.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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ZWIERZĘTA  W naszym kraju od lat spada spożycie wieprzowi-
ny. Ludzie wolą mięso drobiowe, a największą dynamiką cechuje 
się obecnie spożycie mięsa z gęsi

Gęsi szczyt
Dopłaty

Pieniądze 

na kontach
W ciągu dwóch tygodni na konta rolników trafiło po-
nad 6,5 mld zł. Trwa wypłata zaliczek na poczet płat-
ności bezpośrednich.

Obecnie pogłowie świń 
w naszym kraju wynosi pra-
wie 10 mln sztuk. Dla porów-
nania w 2024 roku hodowano 
u nas także ok. 7 mln gęsi. Aż 
6 milionów gęsi trafia od nas 
na eksport. Dominuje hodow-
la nazywana przyzagrodową, 
czyli licząca do 300 sztuk. Na-

sze województwo posiada dwie 
własne rasy gęsi białej i od lat 
promuje się jako region gęsi-
nowy, zwłaszcza w okolicach 11 
listopada.

Obecnie koszt produk-
cji kilograma gęsiny to ok. 18 
zł. Sprawia to, że dorodna gęś 
kosztuje mocno ponad 100 zł. 

Jeśli utrzymujemy kilka gęsi, 
potrafią one w pewnym stop-
niu zatroszczyć się o swoje 
pożywienie i koszty hodow-
li spadają. Szacuje się, że gęś 
hodowana przy gospodarstwie 
powinna mieć wybieg wielkości 
ok. 5-10 m2 obsiany trawą.

(pw)

Ciekawostka

Jesień protestów
Polscy rolnicy wciąż odczuwają reperkusje wiosen-
nych protestów, tymczasem we Francji rolnicy rusza-
ją z nową falą protestów przeciwko czemuś, co może 
być znacznie bardziej niszczące niż zielony ład.

W polskiej prasie w ostat-
nim czasie pojawiły się artykuły 
mówiące o kolejnych sprawach 
wytaczanych rolnikom, którzy 
protestowali wiosną. Jeden z pro-
cesów dotyczy wywieszenia sym-
boli promujących komunizm pod-

czas jednego z protestów. Drugi 
protestowania już po oficjalnym 
rozwiązaniu akcji protestacyjnej 
przez jednego z wójtów.

Tymczasem we Francji rol-
nicy ruszają z protestami prze-
ciwko umowie Unii Europejskiej 

z krajami Ameryki Południowej 
(umowa z Mersour). Ma ona zo-
stać podpisana w listopadzie i do-
puścić do importu gigantycznych 
ilości taniego mięsa oraz zbóż. 
Rolnicy z Ameryki Południowej 
to przeważnie wielcy obszarnicy, 
których nie obowiązują rozmaite 
obostrzenia jak w Unii Europej-
skiej.

We Francji rolnicy nie bawią 
się w półśrodki. Już doszło do 
obrzucenia obornikiem jednej 
z agencji rolniczych, ponieważ ta 
spóźniała się z wypłatą dofinan-
sowań. Szersze protesty ruszą 15 
listopada.

(pw)

Ciekawostka

Współpraca pod panelami
Co roku z pól znika 2% owadów zapylających. To efekt nowoczesnego rolnictwa 
opartego o środki ochrony roślin. Tymczasem owadom z pomocą przychodzą... 
farmy fotowoltaiczne.

W USA trzy lata temu roz-
poczęto program nasadzeń ro-
ślin miododajnych pod panela-
mi fotowoltaicznymi. Wkrótce 
okazało się, że nie jest to wcale 
potrzebne i nawet tam, gdzie 
pod panelami jest zwykła tra-
wa czy koniczyna, liczba owa-
dów zapylających w okolicy ro-
śnie i to znacząco.

Na terenach farm fotowol-
taicznych nie stosowano od kil-
ku lat środków ochrony roślin. 
Efektem był wzrost chwastów, 
z których wiele ma właściwo-
ści miododajne. Oszacowano 
przyrost ilości owadów zapyla-
jących o ok. 15% w najbliższym 
sąsiedztwie farm. W Anglii pola 
paneli fotowoltaicznych wyko-

rzystuje się do hodowli zwie-
rząt, np. owiec. To transakcja 
wiązana. Owce dbają o to, by 
trawy nie wyrastały ponad po-
ziom paneli i nie ograniczały 
produkcji energii. Dodatko-
wo panele dostarczają owcom 
ochrony przed słońcem.

(pw)

W tym roku po raz pierwszy 
zaliczkami objęte są ekosche-
maty realizowane przez część 
rolników. Jeśli toś nie otrzymał 
jeszcze pieniędzy, nie musi się 
martwić. W tym roku pierwsze 
w kolejności wypłat są powiaty 
i województwa objęte powo-
dzią. Miejscowi rolnicy potrze-
bują bardzo szybkiego dopływu 
gotówki. Zaliczki wyniosą 70% 
należnej kwoty dopłat bezpo-
średnich, a 85% w przypadku 

dopłat obszarowych.
W sumie do przelania jest 

ponad 19 mld zł. Tymczasem 7 
listopada mija termin ważnego 
oświadczenia dla rolników re-
alizujących ekoschemat rolnic-
two węglowe. Jest to oświad-
czenie o wymieszaniu obornika 
z glebą i o stosowaniu nawozów 
płynnych. Drugą możliwością 
jest wysłanie do ARiMR geota-
gowanego zdjęcia pola.

(pw)

Finanse

Kary też podrożały
Od momentu wejścia do Unii Europejskiej pojawia-
ły się coraz bardziej restrykcyjne przepisy dotyczące 
przechowywania i stosowania nawozów. Od stycznia 
wzrośnie kara za ich nieprzestrzeganie.

Największe wydatki w go-
spodarstwach przyniosły normy 
dotyczące przechowywania na-
wozów naturalnych. Za ich nie-
prawidłowe przechowywanie 
kara od 1 stycznia wzrośnie z 3954 
zł do 4405 zł. Nieco mniej wzro-
śnie kara za nieprawidłowe stoso-
wanie nawozów na polu. Głównie 
chodzi o termin stosowania. Kara 
skoczy z 2636 zł na 2937 zł. Każdy 

rolnik musi posiadać także plan 
nawożenia. Za nieprawidłowe 
prowadzenie dokumentacji pro-
gramu azotanowego zapłacimy od 
stycznia o 75 zł więcej niż w tym 
roku. Dodatkowym zagrożeniem 
oprócz kar jest również ryzyko 
utraty przez rolników części lub 
całości dopłat bezpośrednich.

(pw)

Wydarzenie

Test z bezpieczeństwa
Jak zarobić 500 zł? Jednym ze sposobów jest wzięcie 
udziału w konkursie organizowanym przez KRUS.

Po raz 5. KRUS organizuje 
konkurs pt. „Gdy zdrowie dopisu-
je, bezpiecznie rolnik pracuje”. Za-
danie stojące przed rolnikami jest 
proste. Muszą w jak najszybszym 
czasie odpowiedzieć na 25 pytań 
zawartych w quizie internetowym. 
Dotyczą one ochrony zdrowia, pro-
filaktyki chorób zawodowych rolni-

ków, reguł BHP, itp.
Test będzie dostępny do 22 li-

stopada. Sto osób, które udzieli 
największej liczby prawidłowych 
odpowiedzi w najkrótszym czasie, 
otrzyma nagrody rzeczowe o war-
tości ok. 500 zł brutto.

(pw)
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Niech każdy dzień przynosi radość!
REGION  Pogoda ducha, zdrowy dystans do problemów i bliskość ukochanych osób – to ich przepis na 
długowieczność. Irena Zofia Celuch mieszkanka Ostrowitego w powiecie rypińskim, Mikołaj Lewandowski 
z Nieszawy (powiat aleksandrowski) oraz Janusz Łucjan Nowacki z Modliborzyc (powiat inowrocławski) 
dołączyli do grona stuletnich mieszkańców naszego regionu, uhonorowanych marszałkowskim medalem 
Unitas Durat Palatinatus Cuiaviano-Pomeraniensis

– Nasze korzenie to historia 
naszych rodziców, dziadków, pra-
dziadków. Dziękujemy najstarszym 
mieszkańcom Kujaw i Pomorza 
za przekazywane doświadczenie 
i wkład w budowę naszej współ-
czesności – mówi marszałek Piotr 
Całbecki.

Urodzona w Inowrocławiu Ire-
na Zofia Celuch, która 8 paździer-
nika świętowała swoje setne uro-
dziny. Jest znana z zamiłowania do 
rowerowych przejażdżek i poczu-
cia humoru, którym chętnie się 
dzieli. Z okazji wyjątkowego jubile-
uszu dostojną solenizantkę odwie-
dziła wicemarszałek województwa 
Aneta Jędrzejewska.

Pani Irena dzieciństwo spędziła 
w Pieraniu (powiat inowrocławski). 
W czasie II wojny światowej pra-
cowała w niemieckim gospodar-
stwie gdzie, jak wspomina, mimo 
trudnych czasów, miała stosunko-
wo dobre warunki. Zajmowała się 
zarówno pracą w polu, jak i obo-
wiązkami domowymi. Po wojnie, 
w 1955 roku, wyszła za mąż za Cze-
sława Celucha. Wspólnie pracowali 
w państwowym gospodarstwie 
rolnym i prowadzili własne go-
spodarstwo. Doczekali się czworga 
dzieci, siedmiorga wnucząt, jede-
naściorga prawnucząt i siedmiorga 
praprawnucząt. Wiele lat mieszkali 
w miejscowości Dziewa (powiat 
inowrocławski).

Pani Irena aktualnie mieszka 
wraz ze swoją córką w Ostrowi-
tem (powiat rypiński). Cały czas 
prowadzi aktywny tryb życia, za-
wsze pełna energii i wysportowa-
na – do 90. roku życia jeździła na 

rowerze. Do dziś instruuje i nad-
zoruje domowników podczas prac 
na działce. Kocha kwiaty i zna się 
na nich, jak mało kto. Jak zdradza 
córka Ewa, pani Irena z humorem 
podchodzi do codziennych spraw, 
chętnie opowiada dowcipy i zaraża 
innych radością. Jej wielką pasją są 
książki, zwłaszcza historyczne. – 
Bywało nawet, że tak pochłaniała 
ją lektura, że zapominała o gotują-
cej się zupie –  wspomina z uśmie-
chem córka.

Mikołaj Lewandowski, któ-
remu los nie szczędził wyzwań, 
w tym przymusowych robót w cza-
sie wojny, swoje setne urodziny 
obchodził 26 października. Jubilat 
świętował w gronie najbliższych. 
W tej wyjątkowej uroczystości 
uczestniczyli także wicemarszałek 

województwa Aneta Jędrzejew-
ska, wicestarosta aleksandrowski 
Ryszard Stępkowski, burmistrz 
Nieszawy Beata Podlewska oraz 
radny województwa Przemysław 
Ziemecki.

Urodził się w Nieszawie (po-
wiat aleksandrowski), gdzie miesz-
ka do dziś. Jego rodzice prowadzili 
gospodarstwo, w którym pomagał 
od najmłodszych lat. W czasie woj-
ny został skierowany na roboty 
przymusowe do pobliskiego gospo-
darstwa rolnego. Od 1945 roku słu-
żył w wojsku w Szczecinie, w for-
macji Wojsk Ochrony Pogranicza. 
Po zakończeniu służby wojskowej 
wrócił do rodzinnego domu, gdzie 
kontynuował pracę w gospodar-
stwie. W 1948 roku ożenił się z Le-
onardą. Wychowali czworo dzieci, 

doczekali się dziewięciorga wnu-
cząt i ośmiorga prawnucząt. Pan 
Mikołaj pracował także w firmie 
zajmującej się utrzymaniem dróg 
publicznych, a także jako przewoź-
nik na promie w Nieszawie. Nadal 
mieszka w domu rodzinnym. Jest 
aktywny, lubi spędzać czas w to-
warzystwie, cieszy się obecnością 
bliskich.

Janusz Łucjan Nowacki przy-
szedł na świat 25 października 1924 
roku w Przybysławiu (powiat ino-
wrocławski). Z okazji jubileuszu 
odwiedziła go przewodnicząca 
sejmiku województwa Elżbieta Pi-
niewska.

Pan Janusz niechętnie dzieli 
się wspomnieniami z dzieciństwa. 
Pochodzi z wielodzietnej rodziny. 
Jego rodzice zajmowali się rolnic-

twem, a on sam od młodych lat 
pracował w rodzinnym gospodar-
stwie. Podczas II wojny światowej 
został przymusowo wysłany do 
pracy w gospodarstwie niemiec-
kim w Dąbrowie (powiat inowro-
cławski). Wspomina trudne czasy 
okupacji, naznaczone częstymi 
rewizjami i głodowymi racjami 
żywieniowymi. Po wojnie poznał 
swoją przyszłą żonę, Barbarę, 
z którą wziął ślub w lutym 1963 
roku. Doczekali się dwójki dzie-
ci. Zamieszkali i założyli własne 
gospodarstwo w Modliborzycach 
(powiat inowrocławski), rodzinnej 
miejscowości pani Barbary. Nasz 
jubilat jest znany ze swojego za-
miłowania do rolnictwa i zwierząt, 
zwłaszcza koni. Zajmował się upra-
wą zbóż, rzepaku i grochu, a także 
hodowlą trzody chlewnej i bydła.

Cieszy się każdą chwilą spę-
dzoną z rodziną, szczególnie od-
wiedzinami jedynej wnuczki Moni-
ki. Jego receptą na długowieczność 
jest spożywanie naturalnego, nie-
przetworzonego jedzenia, a także 
unikanie tłustych potraw.

Samorząd województwa ho-
noruje stuletnich mieszkańców 
regionu od 2018 roku, medal Uni-
tas Durat odebrało do dziś ponad 
czterysta osób. Rodziny mieszkań-
ców regionu, którzy w najbliższym 
czasie kończą sto lat, a także star-
szych, UM zachęca do kontaktu 
pod numerem telefonu 56 62 18 
344 i adresem e-mailowym: stulat-
kowie@kujawsko-pomorskie.pl.

(red)
fot. Szymon Zdziebło

/tarantoga.pl dla UMWKP
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09:45 Komisarz Alex

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Dobre historie
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:40 To się opłaca
13:00 Trydent - klejnot włoskich Alp  
 - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Ojciec Mateusz - serial
22:05 Sprawa dla reportera
23:05 Lubię wracać tam, gdzie byłem  
 - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Mamuśki mają wychodne  

 - komedia

22:50 40-letni prawiczek - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Porady na zdrady 2 - komedia

22:05 Klub rozwodników - komedia

07:00 Podróże z historią - serial

07:40 Videogalerie

08:45 Którędy po sztukę

09:05 Dyrektorzy - serial

10:55 Do widzenia, do jutra - dramat

12:30 Reżyserzy - serial

13:30 Poczet świrów polskich

14:05 Jota Carlosa Saury - dokument

15:40 Modrzejewska - serial

17:10 Którędy po sztukę

17:25 Videogalerie

18:25 Koncert na dwoje - dokument

20:00 Hala odlotów

21:00 Czwartkowy klub fi lmowy

21:05 Podróż do Włoch - dramat

22:40 Matylda - serial

23:35 Pani Bovary - dramat

06:45 Wojownicy czasu

07:15 Fake czy historia?

08:10 Stulecie Winnych - serial

09:10 Sokoły wolności - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Podziemne Włochy - serial

11:40 Przypadek Polski. Polityka i idee

12:05 Wojna domowa - serial

12:40 Wojna domowa - serial

13:35 Bośnia i Hercegowina - dokument

14:40 Polskie wynalazki - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:35 Sensacje XX wieku

17:10 Historia Polski

18:10 Flesz historii

18:30 Ci cholerni Polacy. Lotnictwo  

 polskie 1939-1945

18:55 Stulecie Winnych - serial

19:45 Dworzec - dokument

20:00 Kurierskim szlakiem. Azymut  

 Węgry - dokument

21:00 C.K. Dezerterzy - komedia

22:35 Sensacje XX wieku

23:35 Korfanty - dokument

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
09:45 Serce i oblicze Boga - dokument
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „Reminiscencje śmierci  
 ks. Jerzego Popiełuszki”
12:50 Życie lasu - bogactwo  
 przyrodnicze - dokument
13:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Ma się rozumieć
14:40 Blask prawdy
15:00 Konferencja prasowa Prezesa  
 NBP Adama Glapińskiego
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi

17:00 Modlitwa w Sanktuarium  
 św. Józefa w Kaliszu
19:25 Akademia pro-life
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 Wołyń - nierozliczone  
 ludobójstwo - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Program publicystyczny

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 25 lat „Na dobre i na złe”  

 - urodziny w Leśnej Górze

21:55 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:50 Informacje kulturalne

23:05 Hala odlotów

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Vinci - komedia

05:40 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:15 Gdzie śpiewają raki - dramat

16:55 Wycieczkowiec 15:40 Modrzejewska

17:40 Detektywi

Przechodząca kryzys małżeński para udaje się 
z Anglii do Neapolu, by załatwić sprawy spadkowe. 
Piękno włoskiego miasta, energia mieszkańców 
kontrastuje z chłodem panującym między 
małżonkami.

Znany złodziej dzieł sztuki wychodzi z więzienia, 
by wykonać kolejne zlecenie, którym jest kradzież 
„Damy z łasiczką” z Muzeum Czartoryskich. Nie 
wie, że jego wspólnik pracuje w policji.

15:00 Na ratunek 112

�Podróż do Włoch�
(1954 r.) TVP Kultura 21:05

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Suma wszystkich strachów  

 - thriller

13:30 Gliniarze

11:00 Nie igraj z aniołem

�Vinci�
(2004 r.) TVN 22:35

07:55 Pytanie na śniadanie

15:30 Korona królów



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej na  
 Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy
12:55 Opowieści z dzikiego Madrytu  
 - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Brunet wieczorową porą  
 - komedia

23:50 Gra z Cieniem - serial

05:55 Szkoła - serial

06:50 Szpital - serial

07:50 Ukryta prawda - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Małżeństwo na skróty - komedia

23:05 Ponad horyzont!   

 - fi lm przygodowy

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:35 Włatcy móch: One - serial

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Braven - fi lm sensacyjny

21:40 Mechanik: Konfrontacja  

 - fi lm sensacyjny

23:50 Kod 211 - fi lm sensacyjny

06:35 Tamte lata, tamte dni

07:15 Podróże z historią - serial

07:55 Wędrowiec polski

08:35 Wydarzenie aktualne

09:00 Modrzejewska - serial

10:30 Jota Carlosa Saury - dokument

12:05 Koncert na dwoje - dokument

13:35 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

14:15 Carmen

16:05 Benefi s Hanny Banaszak

17:30 Benefi s Hanny Banaszak

18:25 Poczet świrów polskich

19:05 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 Narodziny narodu - dramat

23:30 Hala odlotów

06:45 Flesz historii
07:00 Ci cholerni Polacy.   
 Lotnictwo polskie 1939-1945
07:20 Spór o historię
08:00 Stulecie Winnych - serial
08:55 Historia Polski
09:55 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:30 Daremna misja. Opowieść Jana  
 Karskiego-Koziel ewskiego  
 - dokument
11:15 Fake czy historia?
12:05 Wojna domowa - serial
12:45 Wojna domowa - serial
13:35 Kultowe zabytki - serial
14:30 W cieniu terroru - dokument
15:25 Korona królów
16:00 Sensacje XX wieku
16:40 Sensacje XX wieku
17:10 Drogi do niepodległej - dokument
18:10 Wojownicy czasu
18:50 Stulecie Winnych - serial
19:40 Flesz historii
20:00 Planeta skarbów - serial
21:05 Rzym. Osiem przełomowych  
 dni - serial

22:00 Szpieg, który mnie kochał  
 - fi lm sensacyjny

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Świat widziany sercem
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia

10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Śladami s. Heleny Majewskiej
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Alternatywa dla programu in vitro
12:55 Kapłan
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Natura obiektywnie
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Podobni do ewangelicznego  
 siewcy
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
22:55 Pupil pupila
23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:50 To jest grane

23:25 Co się zdarzyło w Las Vegas  

 - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Listy do M. 5 - komedia

22:30 Godzilla - fi lm SF

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Twoja twarz brzmi znajomo

22:10 Grzechy sąsiadów - serial

23:10 Oczy szeroko zamknięte - thriller

19:40 Uwaga! 

Piątek, 8 listopada 2024

11:25 W-11 
Wydział Śledczy

14:00 Policjantki 
i policjanci

Losy funkcjonariusza Mike’a Chandlera 
i nastoletniego cywila krzyżują się, gdy dochodzi 
do napadu na bank, którego dokonuje grupa dobrze 
wyszkolonych, uzbrojonych mężczyzn.

Następnego ranka po ślubie Teddy budzi się i co 
kilka minut odkrywa, że   wkracza w kolejny rok 
swojego życia. Widzi, że przyszłość go mija i musi 
wykorzystać każdą sekundę, aby odzyskać miłość 
swojego życia.

12:05 Koncert na dwoje

�Małżeństwo na skróty�
(2021 r.) TVN 7 21:00

�Kod 211�
(2018 r.) TV PULS 23:50

13:15 Miłość i nadzieja

09:55 Encyklopedia 
II wojny światowej

08:00 Akacjowa 38 13:25 Gliniarze

08:00 Kobra – oddział 
specjalny



 

asdasdas

17:35 Kawa z kardamonem

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

08:50 Pszczoły - niewidzialny  

 mechanizm - dokument

09:50 Ranczo - serial

10:50 Komisarz Alex - serial

11:50 Ojciec Mateusz - serial

12:50 Taggart

14:25 Okrasa łamie przepisy

14:55 Rolnik szuka żony

16:00 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Kawa z kardamonem - serial

18:40 Jaka to melodia?

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Profi lerka - serial

21:20 1917 - dramat

23:30 Dobrzy ludzie - thriller

05:50 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

06:45 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:15 Step Up 2

09:20 Ukryta prawda - serial

10:25 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:10 Wycieczkowiec - serial

13:10 Wycieczkowiec - serial

14:15 Ślub od pierwszego wejrzenia

15:20 Kung Fu Panda 3

17:30 Godzilla - fi lm SF

20:00 Indiana Jones i Królestwo  

 Kryształowej Czaszki  

 - fi lm przygodowy

22:45 Kroniki Riddicka - fi lm SF

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Ewa gotuje

12:05 13 Posterunek - serial

12:55 13 Posterunek - serial

13:45 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

15:55 Policjantki i policjanci - serial

16:55 Policjantki i policjanci - serial

17:55 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi  

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:05 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Black Lotus - fi lm sensacyjny

22:00 Niezniszczalni 2 - fi lm sensacyjny

07:55 Legendy rocka

08:30 Legendy rocka

09:10 Tamte lata, tamte dni

09:50 Zmiennicy - serial

11:05 Eufonie 2019

12:15 Giacomo Balla, władca światła  

 - dokument

13:20 Zakaz wstępu   

 dla psów i Włochów

14:40 Krzyżacy

17:40 Wydarzenie aktualne

18:15 Księżniczka w oślej skórze

20:00 Płoty - dramat

22:25 Waglewski/Fisz/E made  

 - „Matka, Syn, Bóg”

23:45 Narodziny narodu - dramat

07:10 Korona królów. Jagiellonowie

07:40 Być równy innym   

 - Wincenty Witos - dokument

08:15 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

08:50 Wiedźmin - serial

09:50 Królowa tańca - dokument

11:05 Podziemne Włochy - serial

12:15 Wisła od źródła do ujścia - serial

13:15 Polska przełomu wieków.  

 Dziedzictwo zaborów - dokument

13:55 C.K. Dezerterzy - komedia

15:25 Historia kuchni polskiej

16:10 Jan Potocki. Wielki nieznany  

 - dokument

17:00 Drogi do niepodległości  

 - dokument

17:55 Polskie drogi - serial

19:25 Listy z Reims - dokument

20:00 Król - serial

21:20 Narodziny polskich skrzydeł  

 - dokument

22:20 Opuszczone miejsca - serial

23:30 Erynie - serial

07:25 Sól ziemi

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Zapiski ze świętości   
 Prymasa Tysiąclecia
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Dominikanie - Od słowa do nauki  
 - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Życie jest piękne

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:30 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Mamaland

12:45 Program rozrywkowy

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:25 The Voice of Poland 15

23:00 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

06:15 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:30 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

13:00 Na Wspólnej - serial

13:25 MasterChef

14:55 Totalne remonty Szelągowskiej 7

16:00 Anatomia piękna

17:05 Kuchenne rewolucje

18:10 Unboxing - Wielkie Otwarcie

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Azja Express

21:15 8 rzeczy, których   

 nie wiecie o facetach - komedia

23:20 Zapowiedź - thriller

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:30 Ewa gotuje

12:00 Moja mama i twój tata

13:30 Gliniarze - serial

14:30 Nasz nowy dom

15:40 Minionki

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo

22:10 Drapacz chmur - fi lm sensacyjny

11:30 Ewa gotuje 08:30 Legendy rocka

Ford Brody wyjeżdża do Japonii, gdzie jego ojciec 
usiłuje rozwiązać zagadkę śmierci żony. Tam 
z głębin wyłania się budzący grozę potwór mający 
przywrócić światu równowagę, gdy ludzie okazują 
się bezbronni.

Will Schofi eld i Tom Blake to brytyjscy żołnierze 
walczący na froncie zachodnim podczas I wojny 
światowej. U schyłku wojny wyruszają oni 
z niebezpieczną misją, od której zależy życie wielu 
żołnierzy.

Sobota, 9 listopada 2024

12:10 Wycieczkowiec

�Godzilla�

(2014 r.) TVN 7 17:30

�1917�

(2019 r.) TVP 1 21:20

10:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

12:10 Mamaland 12:20 Na Wspólnej 17:30 Awantura o kasę

08:50 Wiedźmin



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia   
 w Krakowie-Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
08:50 Fascynująca Szwajcaria. Wysoko  
 w Górach Jura - dokument
09:15 Człowiek na torze - dramat
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:50 Akademia życia
13:10 Serengeti - serial
14:20 Brunet wieczorową porą  
 - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 Teoria wszystkiego - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Wszechświat: Zagadki  

 starożytności - serial

09:00 Wszechświat: Zagadki  

 starożytności - serial

10:00 Galileo

11:00 Galileo

12:00 I kto to mówi 3 - komedia

14:05 Naga broń 2 1/2: Kto obroni  

 prezydenta? - koemdia

15:55 Uroczysko - serial

16:25 Uroczysko - serial

16:55 Uroczysko - serial

17:25 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Włatcy móch: One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:15 Łatwa dziewczyna - komedia

06:30 Kobra - oddział specjalny - serial

07:30 Ranczo - serial

08:30 Ranczo - serial

09:30 Ranczo - serial

10:30 Ranczo - serial

11:30 Ranczo - serial

12:35 Wielka włóczęga - komedia

15:20 Green Book - dramat

17:50 Jestem taka piękna! - komedia

20:00 Niezniszczalni 3 - fi lm sensacyjny

22:20 Bóg zemsty - dramat

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Nabożeństwo luterańskie  

 w Sosnowcu

09:05 Giacomo Balla, władca światła  

 - dokument

10:10 Złota godzina

10:15 Niespodzianka

10:20 Kto tu mieszka

10:45 Rawhide - serial

11:50 Słodkie oczy - komedia

13:00 Poczet świrów polskich

13:40 Tajemnica Raoula Taburina  

 - komedia

15:20 Zmiennicy - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:05 Stracona noc - fi lm obyczajowy

19:00 Mistrz tańca - fi lm obyczajowy

19:40 Notacje

20:00 Był tu Willie Boy

21:50 McCurry. W pogoni za kolorem  

 - dokument

23:35 Egzamin

23:45 Kilka praktycznych sposobów  

 na przedłużenie sobie życia

07:40 Korona królów. Jagiellonowie
08:10 Z historii prawosławia w Polsce.  
 Prawosławny Ordynariat Wojska  
 Polskiego
08:35 Z historii prawosławia w Polsce.  
 Sawa Sowietow
09:00 Wiedźmin - serial
09:50 Galeria Widmo - serial
10:05 Historia kuchni polskiej
10:50 Polskie Parki Narodowe - serial
11:20 Na ratunek Notre Dame  
 - dokument
12:10 Życiodajne rzeki Półwyspu  
 Iberyjskiego - serial
13:10 Kryptonim Spacer
13:30 Polska i sprawa polska  
 w I wojnie światowej - dokument
14:00 Szpieg, który mnie kochał  
 - fi lm sensacyjny
16:10 Jan Potocki. Wielki nieznany  
 - dokument
17:00 Drogi do niepodległości  
 - dokument
18:00 Polskie drogi - serial
20:00 Legendy polskiego sportu
21:05 C.K. Dezerterzy - komedia
22:25 Stawka większa niż życie - serial
23:35 Zwycięstwo. Powstanie  
 Wielkopolskie 1918-1919  
 - dokument

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:15 Misja Szczecin, Poznań  
 - Argentyna - dokument
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 O. Rafał, kto go nie zna?  
 - dokument
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
10:40 Edukacja domowa
11:00 Głos serca - serial
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
13:15 Polacy w bitwie o Anglię  
 - dokument
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Święty na każdy dzień
16:50 Mateczniki Polskości
17:00 Natura i człowiek
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:00 Msza święta w intencji ofi ar  
 katastrofy smoleńskiej i ojczyzny
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:00 The Voice of Poland 15

12:25 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Cudowne lata

17:05 Piłka nożna: PKO BP Ekstraklasa  

 - studio

17:25 Piłka nożna: PKO BP Ekstraklasa  

 - mecz: Lech Poznań  

 - Legia Warszawa

20:00 Logan Lucky - komedia

22:10 no... wiadomo

22:50 Ziemia obiecana - dramat

05:55 Anatomia piękna

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

12:00 Co za tydzień

12:45 Listy do M. Pożegnania i powroty  

 - kulisy produkcji

13:20 Top Model

15:00 Azja Express

16:40 Madagaskar 3

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 MasterChef

21:15 Sala samobójców. Hejter  

 - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Minionki

13:20 Twoja twarz brzmi znajomo

15:30 Gwiazdy Kabaretu

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

22:10 Teściowie - serial

22:40 Teściowie - serial

23:10 Miłość na pierwszą stronę  

 - komedia

05:55 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie

06:50 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:20 Wielka Gilly - komedia

09:25 Ukryta prawda - serial

10:30 Ukryta prawda - serial

11:30 Ukryta prawda - serial

12:30 Ukryta prawda - serial

13:30 Wycieczkowiec - serial

14:35 Step Up 3D

16:50 Indiana Jones i Królestwo  

 Kryształowej Czaszki   

 - fi lm przygodowy

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 Godzilla II: Król potworów  

 - fi lm sensacyjny

22:45 Tango i Cash - fi lm sensacyjny

06:50 New Looney Tunes 18:00 Galileo

10:30 Ranczo

14:00 Familiada 15:30 Gwiazdy kabaretu

Niedziela, 10 listopada 2024

Tomek marzy o awansie społecznym. Niestety, zostaje 
wyrzucony ze studiów prawniczych. Zatrudnia się 
w fi rmie PR-owej, która specjalizuje się w prowadzeniu 
oszczerczych kampanii.

Olive jest porządną uczennicą liceum. Pewnego 
dnia wszyscy zaczynają plotkować o jej 
rzekomej rozwiązłości. Dziewczyna postanawia 
wykorzystać to do poprawy swojej pozycji wśród 
rówieśników.

06:35 Zmiennicy

�Łatwa dziewczyna�
(2010 r.) TV 4 22:15

�Sala samobójców. Hejter�
(2020 r.) TVN 21:15

13:10 Serengeti 06:50 Kuchenne rewolucje

09:50 Galeria Widmo



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 11 listopada 2024

17:00 Teleexpress

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:55 Korona królów. Jagiellonowie

08:25 Paderewski. Człowiek czynu,  

 sukcesu i sławy - dokument

09:20 Znachor - dramat

11:45 Narodowe Święto Niepodległości

13:55 Bodo - biografi a

15:50 Wanda. Ostatnia z oddziału  

 - dokument

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Jaka to melodia?

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

20:00 Wydarzenie aktualne

21:10 Kamerdyner - dramat

23:45 1917 - dramat

05:50 Szkoła - serial

06:50 Szkoła - serial

07:50 Szpital - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Ukryta prawda - serial

11:55 Wycieczkowiec - serial

12:55 Rin Tin Tin

14:50 Zemsta futrzaków - komedia

16:45 Kung Fu Panda:   

 Święta, święta i Po

17:25 Gniew oceanu - dramat

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Planeta Singli 3 - komedia

23:15 Sekret w ich oczach - dramat

06:35 Jaś Fasola radzi - serial

06:38 Jaś Fasola radzi - serial

06:40 Jaś Fasola radzi - serial

06:50 Klopsiki kontratakują

08:50 I kto to mówi 3 - komedia

10:50 Naga broń 2 1/2: Kto obroni  

 prezydenta? - komedia

12:40 Agent XXL - komedia

14:45 Parasol bezpieczeństwa  

 - komedia

16:40 Osaczeni - fi lm sensacyjny

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Death Race 2 - fi lm sensacyjny

23:45 American Pie: Księga miłości  

 - komedia

08:05 Wielka włóczęga - komedia

10:45 Kapuśniaczek - komedia

12:50 Czarny rycerz - komedia

14:45 Piękna i bestia

17:00 Cast Away - poza światem  

 - dramat

20:00 Twierdza - thriller

22:55 Wojna Harta - dramat

06:10 Muzyczne poranki

06:35 Tamte lata, tamte dni

07:10 Scena taneczna

07:40 Podróże z historią - serial

08:25 Przygody rycerza Szaławiły

08:35 Katarynka

09:05 Rawhide - serial

10:05 Przebojowa noc (skrót)

10:50 Dusza zaklęta w Fortepianie  

 - dokument

12:05 Informacje kulturalne

12:30 Łapa - dokument

13:30 Popioły - dramat

15:30 Popioły - dramat

17:45 Festiwal Muzyki Filmowej  

 w Krakowie - Polish Gala:  

 Modern Roots

19:00 Paderewski. Człowiek czynu,  

 sukcesu i sławy - dokument

20:00 Legiony

22:30 Polonium - Motion Trio  

 z gościnnym udziałem  

 Leszka Możdżera

23:35 Był tu Willie Boy

06:20 Korona królów. Jagiellonowie

06:50 Łabędź niemy - dokument

07:20 Panna opętana - dokument

08:20 Prasa donosi

08:30 Rzeczypospolitej dni pierwsze

10:25 Zapora. Energia dla niepodległej  

 - dokument

11:20 Rodem spod Jazłowca  

 - dokument

12:10 Sztandar wolności - dokument

13:40 11 Listopada 1918 roku  

 - dokument

14:15 C.K. Dezerterzy - komedia

15:30 Prasa donosi

15:35 Korona królów

16:10 Jan Potocki. Wielki nieznany  

 - dokument

17:00 Drogi do niepodległości  

 - dokument

17:55 Flesz historii

18:20 Niepodległość - dokument

20:00 Legendy polskiego sportu

21:05 Lalka - dramat

23:45 Okruchy śmierci i życia

07:10 Cystersi - powrót do pokory  
 - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Święty na każdy dzień
08:10 Wieś - to też Polska
09:10 Rozmowy niedokończone
09:50 Muzyczne chwile
10:00 Msza święta w intencji Ojczyzny
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Uroczystości państwowe przy  
 Grobie Nieznanego Żołnierza
12:25 Listopadowy spacer
13:15 Jeszcze Najświętsza   
 Panienka pokaże, że od  
 burzących kolubryn mocniejsza
13:45 Zuzela - tu wszystko się zaczęło  
 - dokument
14:30 Ma się rozumieć
14:40 Sanktuaria polskie
15:00 Marsz Niepodległości
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Koncert Niepodległościow y
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Listopadowy spacer
22:55 Jeszcze Najświętsza Panienka  
 pokaże, że od burzących  
 kolubryn mocniejsza
23:25 Dominik SOVA Gudowski  
 - dokument

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:35 Nevada Smith

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces.   

 Eurowizja Junior 2024

16:20 Noce i dnie - fi lm obyczajowy

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Prawnik z Lincolna - thriller

23:00 Szpieg - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:35 Krowy na wypasie

14:25 Kłamca, kłamca - komedia

16:15 Vinci - komedia

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Sonic 2: Szybki jak błyskawica  

 - fi lm przygodowy

22:05 Pieniądze to nie wszystko  

 - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

07:40 Sezon na misia

09:35 Madagaskar

11:30 Brzdąc w opałach - komedia

13:40 Percy Jackson i Bogowie  

 Olimpijscy: Złodziej Pioruna  

 - fi lm przygodowy

16:15 Jumanji: Następny poziom  

 - fi lm przygodowy

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Bękarty wojny - dramat

23:40 Zawód: Szpieg - dramat

07:50 Szpital 20:30 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny 07:40 Podróże z historią 08:20 Prasa donosi

19:30 Barwy szczęścia 05:55 Ukryta prawda 19:40 Malanowski. 
Nowe rozdanie

Sonic wraz z przyjaciółmi wyrusza w podróż, 
aby powstrzymać złego doktora Robotnika 
przed przejęciem szmaragdu o magicznej mocy 
i zawładnięciem światem.

Tomek i Ania mają się pobrać. Panna młoda poznaje 
rodzinę ukochanego. Okazuje się, że jej członkowie 
są tak samo oryginalni jak Tomek. Szczególnie Maks 
- głowa rodu.

14:45 Piękna i bestia

„Sonic: Szybki jak błyskawica II”
(2022 r.) TVN 19:30

�Planeta singli III”
(2019 r.) TVN 7 21:00



 

10:45 Ojciec Mateusz

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:50 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Pelagos - śródziemnomorskie  
 sanktuarium waleni - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Porzucony według   
 Harlana Cobena - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:05 Syryjskie piekło Kurdów  
 - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Romeo musi umrzeć   

 - fi lm sensacyjny

23:25 Siedem - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Ulepszenie - fi lm SF

23:45 Lot - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Kryptonim Banshee - thriller

22:00 Braven - fi lm sensacyjny

23:50 Człowiek prezydenta 2 - thriller

06:10 Muzyczne poranki

06:20 Tamte lata, tamte dni

07:00 Z przytupem

07:25 Z przytupem

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Informacje kulturalne

09:00 Dla Ciebie, Polsko - dramat

10:00 Legiony

12:25 Paderewski. Człowiek czynu,  

 sukcesu i sławy - dokument

13:20 Dobry tytuł

14:00 Niebo nad Berlinem - dramat

16:20 Modrzejewska - serial

17:55 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

18:30 15 stron świata - dokument

20:00 Kłamstwo

21:35 Stanley i Iris - dramat

23:35 Czasem śnię, że latam  

 - dokument

06:40 Spór o historię
07:15 Flesz historii
07:35 Transport do nikąd
08:00 Stulecie Winnych - serial
08:50 Porucznik Robert Oszek  
 - bohater Niepodległej - dokument
09:45 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial
10:20 Na ratunek Notre Dame  
 - dokument
11:10 Polskie Parki Narodowe  
 - dokument
11:35 Generał Władysław Anders 
 - dokument
12:15 Zmiennicy - serial
13:20 Życiodajne rzeki Półwyspu  
 Iberyjskiego - serial
14:25 Opuszczone miejsca - serial
15:25 Korona królów
16:00 Sensacje XX wieku
16:35 Sensacje XX wieku
17:05 Pierwsza Kadrowa - dokument
17:40 Drogi do niepodległości - serial
18:15 Było, nie minęło   
 - kronika zwiadowców historii
18:50 Stulecie Winnych - serial
19:40 Walka o granice 1918-1921  
 - dokument
20:10 Historia broni - serial
21:15 Ronin - dramat
23:20 Sensacje XX wieku
23:50 Sensacje XX wieku

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Salezjańska Młodzież  
 w Damaszku - dokument
09:00 Papież Polak do rodaków
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Rotmistrz Pilecki   
 - Przywrócenie pamięci  
 - dokument
12:55 Przerwany posiłek - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 GRH Żandarmeria
15:00 Ze Swojczan do wolności  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
17:00 Mateczniki Polskości
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Pod Twoją Obronę
23:05 Historia, której nie pamiętam  
 - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Być zmianą

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Mamaland

11:55 ZdroWY Plan

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:30 Błąd systemu - dramat

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:25 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Ślub od pierwszego wejrzenia

22:35 Kuba Wojewódzki

23:40 Superwizjer

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Predator: Prey - thriller

22:30 Zamachowiec - fi lm sensacyjny

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 13:20 Dobry tytuł

20:10 Na Wspólnej

Han Sing ucieka z więzienia, by odszukać winnych 
śmierci brata, który zginął w wyniku porachunków 
między gangami w Oakland.

Drwal Joe Braven mieszka w domku w górach na 
granicy amerykańsko-kanadyjskiej. Pewnego dnia 
w okolicy pojawia się grupa dilerów narkotyków. 
Mężczyzna robi wszystko, by ochronić rodzinę.

Wtorek, 12 listopada 2024

�Braven�

(2018 r.) TV Puls 22:00

11:10 Polskie parki 
narodowe

09:00 Malanowski 
i Partnerzy14:05 Va banque

�Romeo musi umrzeć�

(2000 r.) TVN 7 21:00

15:55 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska



 

Środa, 13 listopada 2024

08:00 Akacjowa 38

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Rodzina (nie od) święta
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Rok w ogrodzie extra
12:55 Wyspa hipopotamów - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Blitz - kryminał
22:50 Pan życia i śmierci - dramat

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Ojcowie i córki - fi lm obyczajowy

23:30 Planeta Singli 3 - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Człowiek zasad - fi lm sensacyjny

23:40 Suma wszystkich strachów  

 - thriller

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Green Zone - dramat

22:10 Snajper: Niewidzialny zabójca  

 - fi lm sensacyjny

06:55 Arsenał. Magazyn   

 militarno-historyczny

07:20 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Pierwsza Kadrowa - dokument

09:20 Drogi do niepodległości - serial

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:30 Wszystkie kolory świata - serial

11:25 Historia kuchni polskiej

12:15 Zmiennicy - serial

13:20 Legendy polskiego sportu

14:20 Historia broni - serial

15:10 Chwila wspomnień

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

17:05 Kamienny ślad. Natolin ‘39  

 - dokument

18:00 Narodziny statku - dokument

18:10 Fake czy historia?

19:10 Stulecie Winnych - serial

20:05 Kroniki Hitlera - serial

21:10 Zielony atrament - dokument

22:10 W cieniu terroru - dokument

23:20 Sensacje XX wieku

06:10 Tamte lata, tamte dni

06:50 Z przytupem

07:20 Z przytupem

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Wydarzenie aktualne

09:05 Modrzejewska - serial

10:40 Niebo nad Berlinem - dramat

12:55 „Życie moje skrętami bieży...”  

 - opowieść o życiu i twórczości  

 Władysława Stanisława  

 Reymonta - dokument

14:10 Wydarzenie aktualne

14:35 Diego - dokument

17:00 Modrzejewska - serial

18:30 Informacje kulturalne

18:50 Eufonie - L. U. C.: Chłopi.  

 Muzyka fi lmowa

20:35 Chłopi - fi lm obyczajowy

22:15 Chłopi - fi lm obyczajowy

23:50 Legendy rocka

07:30 Święty na każdy dzień
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Razem możemy wszystko
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Pradawne
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Wypaczone sumienia - dokument
13:05 Modlitwa smoleńska - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Słudzy Boga i człowieka.  
 Aniołowie
15:00 Zadziwiający świat chrząszczy  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Na zdrowie
16:30 Niemy świadek historii.  
 Puszcza Rudnicka - dokument
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Więzy krwi - dokument
23:05 Generał naszej wolności.  
 Kpt. Janusz Bełza - dokument

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Rodzina (nie od) święta

11:50 Tańcząca ze światem  

 - Chorwacja

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Przepis dnia

20:55 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Niewinne kłamstewka 2

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Top Model

23:05 8 rzeczy, których   

 nie wiecie o facetach - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Książę w Nowym Jorku 2  

 - komedia

22:30 Jumanji: Następny poziom  

 - fi lm przygodowy

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 07:45 Podróże z historią 

20:50 Milionerzy

30-letnia Katie nie potrafi  poradzić sobie 
z przeszłością. Wspomina trudne dzieciństwo 
i ojca, Jake’a, który po śmierci żony w wypadku 
samochodowym przeszedł załamanie nerwowe.

Grupa przyjaciół powraca do świata Jumanji, aby 
uratować jednego ze swoim bliskich. Ale zasady tej 
najbardziej wciągającej i najniebezpieczniejszej gry 
niespodziewanie diametralnie się zmieniają.

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw

09:30 Sekrety rodziny

�Ojcowie i córki�

(2015 r.) TVN 7 21:00

�Jumanji: Następny poziom�

(2019 r.) Polsat 22:30

12:30 Koło fortuny

08:00 Stulecie Winnych
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PRZEPIS tygodnIa
Babka drożdżowa

Krzyżówka panoramiczna

Od lewej Natalia Marcinkowska i Amelia Cel-
mer, uczennice Szkoły Branżowej I Stopnia 
przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu

Sposób wykonania

Mleko podgrzewamy. Dodajemy do niego rozkruszone drożdże, cukier i 2 łyżki mąki. Przygotowany rozczyn odsta-

wiamy do wyrośnięcia na około 15 minut. Do przesianej wcześniej mąki dodajemy rozczyn i wyrabiamy ciasto pod koniec 

wyrabiania, gdy ciasto odchodzi od ręki, dodajemy cienkim strumieniem płynne, letnie masło. Ciasto wyrabiamy i odsta-

wiamy na około 1 godzinę. Ciasto dzielimy na 2 równe części. Do jednej dodajemy przesiane kakao i wyrabiamy na jednolitą 

masę. Ciasto odstawiamy na około 10 minut. Ciasto jasne i ciemne dzielimy na 5 równych części. Rozwałkowujemy każdy 

kawałek ciasto na długi i wąski pasek. Jasne paski rozwałkowujemy aby zawinąć w nie ciemne paski. Układamy nasze ru-

loniki w wysmarowanej tłuszczem keksówce. Piec przez około 30 minut w temp. 180 stopni. Smacznego!

Smacznego!

Składniki:

- mąka pszenna typ 500 450 g,

- drożdże 20 g,

- cukier kryształ 30 g,

- masło 60 g,

- mleko 100 ml,

- jajko 1 sztuka,

- kakao ciemne 3 łyżki

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

W nadchodzących dniach będziesz duszą każdego towarzystwa. Nie opieraj się więc, 
jeśli dostaniesz zaproszenia na weekendowe imprezy. Będziesz brylować,  twoje su-
gestie i rady spotkają się z wyjątkowo życzliwym przyjęciem. Sprawy, na których ci 
zależało,  znajdą wreszcie  rozwiązanie. Samotne Koziorożce powinny wybrać  się  na 
randkę.

Tydzień upłynie lekko i przyjemnie. W pracy nikt nie będzie na ciebie naciskał, współ-
pracownicy sami poradzą sobie  z  zadaniami. W weekend postanowisz udać się na 
imprezę. Zabawa dobrze ci zrobi. Uważaj jednak, by język nie rozplątał ci się za bardzo 
pod wpływem napojów wyskokowych. Ktoś może to wykorzystać przeciw tobie.

Dobry  czas  na  realizację  planów  pod  tytułem  „więcej  pieniędzy,  więcej  wpływów”. 
Uporu i determinacji ci nie zabraknie. Pamiętaj, że masz do dyspozycji także urok oso-
bisty i grono bliższych oraz dalszych znajomych. Odkurz eleganckie stroje, koniecznie 
wybierz się do fryzjera i kosmetyczki. Wszystkie te działania niebawem zaprocentują.

We wszystkich dziedzinach będzie ci  teraz sprzyjać szczęście. Czy  to sprawy zawo-
dowe, czy szkolne, czy udział w konkursie – spodziewaj się sukcesu. Jest tylko jedno 
„ale”: musisz być bardzo skrupulatna i zwracać uwagę na szczegóły, bo od tego zależy 
powodzenie spraw.

Sprawy urzędowe zaprzątną twoją głowę. Coś trzeba będzie załatwić na szybko, a szef 
niechętnie będzie patrzył na  to, by dać ci kilka dni wolnego. Na dodatek co chwila 
będzie zmieniał zdanie. Najlepiej, jeśli zachowasz spokój i poddasz się biegowi wy-
darzeń.

Dużo będzie się działo, ale nie łap kilku srok za ogon, bo kiepsko na tym wyjdziesz. 
Ustal, co jest najważniejsze i konsekwentnie realizuj plan. Za kilka dni poczujesz się 
zmęczony tym nadmiarem. Daj sobie czas na odpoczynek. W miłości spodziewaj się 
scen zazdrości.

Znajdź chwilę i zastanów się, co sprawia ci przyjemność, wywołuje uśmiech na twojej 
twarzy? Jeśli okaże się, że te pytania są dla ciebie zbyt trudne, znaczy to, że za dużo 
wziąłeś na swoje barki. Pora odpuścić i zająć się sobą. W końcu to najlepsza możliwa 
inwestycja.

Jeśli w przeszłości miałeś pomysł na jakiś biznes, ale temat nie wypalił, teraz znów 
da o sobie znać. Przeanalizuj okoliczności i zastanów się, czy to aby nie dobry mo-
ment,  żeby  coś  zmienić.  Będziesz  pełen  zapału  do  nowego.  Czujesz,  że  trzeba  ru-
szyć z miejsca. Chęć zmian może dotyczyć także twojego związku. Czeka cię trudna, Ê
ale oczyszczająca, rozmowa z partnerem.

Dyplomacja, wyważone sądy i empatia będą ci potrzebne w najbliższych dniach. Ktoś 
poprosi cię o pośredniczenie w prywatnej, nadzwyczaj delikatnej sprawie. Nie będziesz 
chciał odmówić. Trzy  razy zastanów się, zanim coś powiesz. Jeśli  rozegrasz  to źle, 
cała sytuacja obróci się przeciw tobie i zostaniesz oskarżony o wtykanie nosa w cudze 
sprawy.

Wpadniesz w wir imprez i dobrej zabawy, nieco odsuwając pracę na dalszy plan. Zna-
jomi będą do ciebie lgnąć, spodziewaj się częstych odwiedzin. Wcześniej zadbaj o za-
wartość lodówki, by mieć czym poczęstować gości. Myślami wróć jednak na chwilę do 
spraw zawodowych, żeby nie przegapić nadarzającej się, korzystnej okazji.

W  tym  tygodniu będzie więcej niż  zwykle okazji do odpoczynku. W pracy niewiele 
będzie się działo, a jeśli już, to spodziewaj się raczej monotonnej, papierkowej robo-
ty. Za to gorąco w sprawach sercowych. Uważaj na osobę, którą niedawno poznałeś. Ê
Dla ciebie to dopiero początek, a ona już was widzi przed ołtarzem. Poczujesz się osa-
czony, i słusznie.

Od dawna czekasz na ciekawe propozycje zawodowe? Teraz jest  ten czas, kiedy się 
pojawią. Odezwie się do ciebie ktoś ze starych znajomych z propozycją spotkania. Nie 
odmawiaj, będziesz miał okazję poznać wpływową osobę, która udzieli ci cennych rad. 
Jeśli nie chcesz się rozchorować, nie bierz na siebie żadnych dodatkowych obowiąz-
ków i odłóż sprzątanie na później.



FOTORELACJA 21Czwartek 7 listopada 2024

REGION  Minęło ponad 50 lat od chwili, kiedy złożyli przysięgę małżeńską i włożyli na palce obrączki. Dzisiaj 
cieszą się, że wytrwali w złożonym sobie ślubowaniu, gdyż zgodne i przykładne pożycie małżeńskie jest chyba 
największym sukcesem dwojga sobie bliskich osób

Razem przez życie

ponad pół wieku

Dla większości jednak prze-
życie wspólnie ponad pół wie-
ku to wielkie wyzwanie. Takim 
osiągnięciem mogą pochwalić się 
kolejne pary z gminy Ciechocin 
(pow. golubsko-dobrzyński), któ-
re zostały odznaczone medalami 
przyznawanymi przez prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej. Medale 
są dowodem społecznego uznania 
dla trwałości małżeństwa i rodzi-
ny, są potwierdzeniem, że wybra-
na przed laty droga była słuszna.

Na wniosek wójta gminy Cie-
chocin i postanowieniem prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej 
takie medale otrzymali: Wanda 
i Mieczysław Puszakowscy z Mili-
szew oraz Jadwiga i Feliks Cieszyń-
scy ze Świętosławia. Uroczystość 
ich wręczenia odbyła się w 22 paź-
dziernika br. w Urzędzie Gminy 
Ciechocin. W imieniu prezydenta 
RP Andrzeja Dudy odznaczenia 
przekazał szczęśliwym współmał-
żonkom wójt Andrzej Okruciński.

– Pół wieku wspólnego mał-
żeństwa to czas godny podziwu. 
Prawdą jest, że tylko nieliczni 

mają możność, zaszczyt i prawo 
obchodzić tę uroczystość. Wam 
drodzy jubilaci życie tego nie 
poskąpiło lecz dało możliwość 
byśmy dziś razem z wami mogli 

świętować ten jubileusz, a za trud 
i poświęcenie są wam wdzięczne 
wasze dzieci i wnuki. W tych trud-
nych czasach, w trudnym świecie, 
w którym jest mnóstwo pokus 

pokazaliście państwo, że można 
i że warto razem wędrować przez 
życie – powiedział wójt Andrzej 
Okruciński.

Uroczystość swoją obecno-

ścią zaszczycili przewodniczący 
rady gminy Piotr Konarski oraz 
zastępca wójta Mariusz Gutowski. 
Wraz z wójtem pogratulowali oni 
parom zgodnego i szczęśliwego 
pożycia małżeńskiego. Małżon-
kowie oprócz okolicznościowych 
medali otrzymali również bukie-
ty kwiatów i skromne upominki. 
Nie zabrakło toastu wzniesionego 
symboliczną lampką szampana 
i uroczyście odśpiewanego „Sto 
lat”.

Państwo Wanda i Mieczysław 
Puszakowscy wychowali 2 dzieci, 
mają 3 wnuków i 1 prawnuczkę. 
Państwo Jadwiga i Feliks Cieszyń-
scy wychowali 2 dzieci, mają 3 
wnucząt i 1 prawnuka. – Dostoj-
nym jubilatom życzymy, aby zdro-
wie pozwoliło na dalsze trwanie 
we wspólnej miłości, zgodzie i po-
szanowaniu. Dziękujemy za przy-
kład jaki dajecie młodym ludziom, 
którzy decydują się dziś zawrzeć 
związek małżeński – podsumo-
wuje Urząd Gminy Ciechocin.

(ak)

fot. UG Ciechocin
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Sesja sejmiku województwa
REGION  Podczas poniedziałkowego (28 października) posiedzenia sejmik przyjął uchwały o nadaniu 
medali Za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego dwóm zasłużonym dla promocji turystycznej 
regionu oddziałom Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego – działającemu od 60 lat golub-
sko-dobrzyńskiemu i mającemu 95-letnią tradycję żnińskiemu

Radni wysłuchali raportów 
dotyczących dwóch newralgicz-
nych kwestii: świadczeń me-
dycznych finansowanych przez 
Narodowy Fundusz Zdrowia oraz 
sytuacji w rolnictwie. Raport 
o finansowaniu świadczeń zdro-
wotnych w Kujawsko-Pomor-
skiem przez NFZ przedstawiła 
dyrektor regionalnego oddziału 
funduszu Agnieszka Bańkowska. 
Postawione jej po prezentacji 
pytania radnych Jarosława Ka-
tulskiego, Leszka Plucińskiego 
i Marka Witkowskiego dotyczyły 
m.in. rozliczania się NFZ z pla-
cówkami medycznymi za tak 
zwane nadwykonania.

Radny Marek Witkowski 
mówił o sytuacji marszałkow-
skiego Centrum Onkologii, które 
zmuszone jest do zaciągnięcia 
kredytu dla zachowania płyn-
ności finansowej, bo NFZ nie 
płaci swoich zobowiązań wobec 
szpitala. Radni Jarosław Katul-
ski i Leszek Pluciński podnosili 
podobne, choć nie tak drastycz-

ne sytuacje dotyczące szpita-
li powiatowych, w tym lecznic 
prowadzących oddziały opie-
ki długoterminowej. Dyrektor 
Bańkowska zapowiedziała ry-
chłe rozliczenie się z CO, a także 
skrupulatne pokrycie zobowią-
zań wobec pozostałych szpitali.

Informację o sytuacji kujaw-
sko-pomorskiego rolnictwa oraz 
o sytuacji na rynku produktów 
rolnych prezentował prezes re-
gionalnej Izby Rolniczej Ryszard 
Kierzek. W ocenie izby sytuacja 
na rynku produktów rolniczych 
nieco się poprawia. Nie dotyczy 

to jednak m.in. hodowli trzody 
chlewnej – tu sytuacja jest dra-
matyczna, przy obecnych ce-
nach skupu produkcja jest nie-
opłacalna i grozi nam redukcja 
pogłowia tych zwierząt.

Sejmik zatwierdził regula-
min stypendiów uczniowskich 

w marszałkowskim programie 
„Prymus Pomorza i Kujaw Plus”, 
kryteria ustalania kwot z Fun-
duszu Pracy na finansowanie 
w przyszłym roku powiatowych 
programów na rzecz promocji 
zatrudnienia, łagodzenia skut-
ków bezrobocia i aktywizacji 
zawodowej oraz przyszłoroczny 
program współpracy samorzą-
du województwa z organizacja-
mi pozarządowym. Zaakcepto-
wał też przyznanie bydgoskiej 
spółce Sportvita pierwszeństwa 
w nabyciu dzierżawionej dotąd 
od samorządu województwa 
nieruchomości. Chodzi o spółkę 
pracowniczą prowadzącą przy-
chodnię sportowo-lekarską przy 
ul. Rejtana 1 w Bydgoszczy, któ-
ra wyraziła wolę wykupienia tej 
nieruchomości. Sportvita będzie 
teraz mogła nabyć ją w trybie 
bezprzetargowym.

(red)
fot. Szymon Zdziebło

/tarantoga dla UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Świadczenia z funduszu
alimentacyjnego w górę

Po raz pierwszy od momentu wprowadzenia w 2008 roku wzro-
śnie wysokość świadczeń z funduszu alimentacyjnego – z 500 
zł do maksymalnie 1000 zł miesięcznie. Rada Ministrów przyjęła 
we wtorek projekt Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spo-
łecznej w tej sprawie.

Fundusz alimentacyjny:
co to takiego?

Dzisiaj świadczenia z funduszu alimentacyjnego 
przysługują w wysokości ustalonych alimentów, 
jednak nie wyższej niż 500 zł miesięcznie. Ich 
maksymalna wysokość jest niezmienna od po-
czątku obowiązywania ustawy o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów, czyli od 2008 r.

Bo wzrosły koszty życia

W tym czasie znacznie wzrosły koszty utrzy-
mania i co za tym idzie również ustalane przez 
sądy kwoty alimentów na rzecz dzieci od rodzi-
ców. W odpowiedzi na oczekiwania społeczne 
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
przygotowało projekt ustawy zakładający pod-
wyższenie maksymalnej wysokości świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego o 100 proc., czyli 
o 500 zł – do kwoty 1000 zł miesięcznie. We 
wtorek 5 listopada br. Rada Ministrów przyjęła 
projekt MRPiPS w tej sprawie.

Świadczenie z wyrównaniem

Ważne! Nowe przepisy będą miały zastosowanie do świadczeń z fun-
duszu alimentacyjnego, do których prawo przysługuje od 1 paździer-
nika 2024 roku. Oznacza to wypłatę świadczeń osobom uprawnionym 
z wyrównaniem od 1 października br.

oprac. (red)

Kto może liczyć na świadczenie
z funduszu alimentacyjnego?

Fundusz alimentacyjny pozwala na wypłatę wsparcia dla tych osób, któ-
re są uprawnione do alimentów od rodziców, ale nie otrzymują ich przez 
bezskuteczność egzekucji: do ukończenia 18. roku życia, do ukończenia 25. 
roku życia w przypadku, gdy dana osoba uczy się w szkole lub szkole wyż-
szej, bezterminowo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności.
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KALENDARIUM
7 listopada
1612 – Wielka smuta: kapitulacja polskiej załogi na Kremlu 

w Moskwie. Po zdobyciu przez Rosjan Kitajgrodu, w obliczu 
braku żywności i bez nadziei na odsiecz, dowodzący polską 
załogą na oblężonym Kremlu pułkownik Mikołaj Struś poddał 
placówkę

1911 – Maria Skłodowska-Curie została ogłoszona laureat-
ką Nagrody Nobla w dziedzinie chemii.

1939 - Premier RP na uchodźstwie gen. Władysław Sikorski 
został mianowany przez prezydenta Władysława Raczkiewi-
cza Naczelnym Wodzem i Generalnym Inspektorem Sił Zbroj-
nych.

8 listopada
1519 – Hernán Cortés zdobył stolicę państwa Azteków Te-

nochtitlán, od tego czasu zwaną Meksykiem.
1939 – W Piwnicy Mieszczańskiej w Monachium miał miej-

sce nieudany zamach bombowy na Adolfa Hitlera, przygoto-
wany przez stolarza Georga Elsera.

2006 - Do kraju przyleciały pierwsze dwa zakupione w USA 
samoloty myśliwskie F-16.

9 listopada
1915 – I wojna światowa: niemiecki okręt podwodny U-35 

zatopił u wybrzeży Grecji amerykański statek pasażerski „Ca-
lifornian”, znany z nieudzielenia pomocy tonącemu „Titanico-
wi” w 1912 roku.

1917 - Premiera argentyńskiego, pierwszego w historii peł-
nometrażowego filmu animowanego El Apóstol.

1989 - Jesień Ludów: rozpoczęto burzenie Muru Berliń-
skiego.

1990 – Sejm RP przyjął ustawę o przejęciu przez skarb 
państwa majątku po byłej PZPR.

10 listopada
1905 – Cesarz Mikołaj II Romanow wprowadził stan wojen-

ny w Królestwie Polskim.
1927 – Premiera filmu Ziemia obiecana w reżyserii Alek-

sandra Hertza i Zbigniewa Gniazdowskiego.
1942 - Winston Churchill wypowiedział słynne słowa doty-

czące zwycięskiej II bitwy pod El Alamein: „To nie jest koniec. 
To nie jest nawet początek końca. Ale to jest, być może, koniec 
początku.”

1969 – Wyemitowano premierowe wydanie amerykań-
skiego telewizyjnego programu dla dzieci Ulica Sezamkowa.

11 listopada
1871 – Rozpoczęła się I edycja Pucharu Anglii w piłce noż-

nej, najstarszych klubowych rozgrywek piłkarskich na świe-
cie.

1918 - W wagonie kolejowym w lesie pod francuskim Com-
piegne podpisano układ rozejmowy pomiędzy Ententą a Ce-
sarstwem Niemieckim, który zakończył I wojnę światową. Po 
123 latach zaborów Polska odzyskała niepodległość.

1937 - Pierwsze obchody Święta Niepodległości jako usta-
wowego święta państwowego.

2002 – Czeska telewizja wyemitowała ostatni odcinek se-
rialu animowanego Krecik.

12 listopada
1669 – Po raz pierwszy w historii Rzeczypospolitej doszło 

do zerwania Sejmu koronacyjnego, poprzedzającego korona-
cję króla-elekta Michała Korybuta Wiśniowieckiego.

1962 – Premiera filmu przygodowego O dwóch takich, co 
ukradli Księżyc w reżyserii Jana Batorego.

2013 – Tryptyk Trzy studia do portretu Luciana Freuda 
Francisa Bacona został sprzedany na aukcji w londyńskim 
domu aukcyjnym Christie’s za 142 mln dolarów, co stanowiło 
wówczas najwyższą cenę, jaką zapłacono na aukcji za dzieło 
sztuki.

13 listopada
1308 – Krzyżacy zajęli Gdańsk i dokonali rzezi jego mieszkań-

ców.
1924 – Władysław Reymont został ogłoszony laureatem Nagro-

dy Nobla za powieść Chłopi.
2002 – U wybrzeży hiszpańskiej Galicji został uszkodzony tan-

kowiec „Prestige” z ładunkiem 70 tysięcy ton oleju napędowego.
Źródło: wikipedia.org

Konie, kobiety

i kwiaty w muzeum
REGION  W czwartek 24 października w Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej w Rypinie miał miejsce wernisaż malarstwa Woj-
ciecha Palińskiego „Konie, kobiety i kwiaty”. Otwarcie wystawy 
przyciągnęło wielu wielbicieli sztuki oraz wszystkiego co piękne 
czyli koni kobiet i kwiatów

– Ten rok wyjątkowo poświęci-

liśmy rypińskim twórcom. W stycz-

niu Andrzej Włodzimierz Gajkowski, 

w maju Lech Wojciech Szalkowski, 

w sierpniu Andrzej Gumiński i te-

raz w październiku Wojciech Paliń-

ski – wylicza Andrzej Szalkowski, 

dyrektor placówki.

– Malarstwo Wojciecha Pa-

lińskiego charakteryzuje się boga-

tą gamą barw. Urzekające swym 

pięknem konie są jak żywe, kobiety 

onieśmielają urodą, a kwiaty wręcz 

pachną – zachwyca się szef mu-

zeum.

Wojciech Paliński urodził się 

w Rypinie i tutaj skończył szkołę 

podstawową, a następnie techni-

kum ekonomiczne. W młodzień-

czych latach uprawiał sport, przede 

wszystkim siatkówkę. W latach 60. 

ubiegłego wieku był dekoratorem 

w Domu Handlowym Znicz PSS 

Społem. Kolejny etap jego zawodo-

wego życia to Spółdzielnia Mleczar-

ska ROTR, w której m.in. zajmował 

się przygotowywaniem różnego 

rodzaju projektów i dekoracji. Po 

odejściu z mleczarni prowadził 

działalność gospodarczą świadcząc 

usługi w zakresie reklamy i intro-

ligatorstwa. Obecnie na emerytu-

rze oddaje się swojej pasji, jaką jest 

malowanie.

Mimo, że nie skończył żadnej 

szkoły plastycznej jego warsztat 

i umiejętności zasługują na podziw. 

Wszyscy, którzy zechcą poznać 

twórczość Wojciecha Palińskiego 

mogą wybrać się do Muzeum Zie-

mi Dobrzyńskiej w Rypinie. Wysta-

wa jest czynna do 16 stycznia 2025 

roku.

(jd), fot. MZD
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Zdali egzamin pierwszoklasisty
SKRWILNO  29 października odbyła się uroczystość ślubowania uczniów klas pierwszych Szkoły Podstawowej 
im. Adama Mickiewicza w Skrwilnie

O G Ł O S Z E N I E To bardzo ważne wydarze-

nie nie tylko dla najmłodszych, 

ale również dla ich rodziców. 

Uczniowie klasy pierwszej wybra-

li się w „podróż koleją w cudowny 

świat nauki”. Podróży tej przyglądali 

się zaproszeni goście, dyrektor, ro-

dzice, nauczyciele oraz starsi koledzy 

i koleżanki.

Zanim pierwszoklasiści zostali 

oficjalnie przyjęci do grona społecz-

ności szkolnej, stanęli przed nie lada 

wyzwaniem – musieli zaprezen-

tować swoją wiedzę i umiejętności 

na każdej stacji kolejowej. Pociąg 

podążał pod bacznym okiem Jolan-

ty Watkowskiej i Emilii Kudła oraz 

Grzegorza Kowalskiego.

Do zadań, które mieli wyko-

nać uczniowie, należały m.in. recy-

tacja wierszy, śpiewanie piosenek, 

taniec, wiedza na temat ojczyzny 

oraz bezpieczeństwa. Po zakończo-

nej prezentacji, zarówno dyrektor 

szkoły Kazimierz Winnicki jak i za-

proszeni goście zgodnie potwierdzili, 

iż wszystkie dzieci wspaniale zdały 

„egzamin pierwszoklasisty”. Donio-

słym momentem uroczystości było 

ślubowanie pierwszoklasistów, które 

wzbudziło wiele emocji.

– Tym samym dzieci zostały 

oficjalnie uczniami klasy pierwszej 

Szkoły Podstawowej im. Adama Mic-

kiewicza w Skrwilnie. Dziękujemy 

gościom za przybycie i słodkie upo-

minki, a rodzicom za pomoc w przy-

gotowaniu uroczystości – podsumo-

wują nauczyciele placówki.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Szkoła pamięta
W dniu 31.10.2024 r. w ramach corocznej akcji „Szkoła 
pamięta…” uczniowie klasy VIIb Szkoły Podstawowej 
w Skrwilnie wraz z wychowawcą Grzegorzem Kowal-
skim i Aleksandrą Mączkowską odwiedzili miejsca 
pamięci narodowej w najbliższej okolicy.

Pierwszym punktem wycieczki 

było Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 

następnie lasek rusinowski. W dal-

szej części uczniowie udali się na 

cmentarz parafialny w Skrwilnie, 

gdzie odwiedzili Krzyż Powstańców 

Styczniowych i nekropolię właści-

cieli majątku skrwileńskiego. Na-

stępnie celem wycieczki był pomnik 

ofiar hitleryzmu w lesie w Raku 

i pomnik przy skrwileńskiej szkole.

We wszystkich tych miejscach 

uczniowie zapalili znicze i minu-

tą ciszy uczcili pamięć poległych 

i pomordowanych. Takie działania 

szkoły budują poczucie więzi ze 

środowiskiem lokalnym i rozbu-

dzają lokalny patriotyzm naszej 

młodzieży.

(ak), fot. nadesłane
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XX WIEK  Dawniej w bogatych domach jeden z pokoi zamie-
niał się w izbę lekcyjną, gdzie nauczyciel prywatny udzie-
lał lekcji dzieciom w zamian za niezbyt wygórowaną cenę. 
Oto podstawowe zasady, które rządziły światem korepetycji 
i lekcji sprzed 120 lat

Lekcja prywatna
XX wiek

Ryzykowne 

książki
W 1910 roku w Dobrzyniu nad Drwęcą miejscowi po-
stępowi Żydzi otworzyli bibliotekę. Następnego dnia 
została obrzucona kamieniami i to przez innych Ży-
dów. Akty wandalizmu powtarzały się. Dlaczego?

Na początku XX wieku 
w naszych okolicach system 
szkół publicznych wciąż był 
bardzo słabo rozwinięty. Tyl-
ko we większych miejsco-
wościach istniały szkoły po-
wszechne, finansowane przez 
gminy. Naukę kończyło nie-
wiele osób, a do tego nie sta-
ła ona na najwyższym pozio-
mie. Chodziło o to, by wiejskie 
dzieci nauczyć czytać, pisać 
i liczyć w podstawowym za-
kresie. Nic dziwnego, że dzie-
ci z bogatszych domów sta-
wiały na naukę prywatnych 
nauczycieli. Można to porów-
nywać do współczesnych ko-
repetycji, ale prowadzonych 
zazwyczaj przez jednego na-
uczyciela. Mimo, że to rodzic 
był pracodawcą nauczyciela, 
panowały ścisłe, choć niespi-
sane zasady w relacjach na li-
nii uczeń-nauczyciel-rodzic.

Dziecko miało lekcje we 
własnym domu, ale zasadą 
było to, że zawsze było ubra-
ne starannie i uroczyście. 
„Byłoby prostactwem, gdyby 
dzieciom pozwalano poka-
zywać się wobec nauczycieli 
z rozczochranymi włosami 
albo w zabrukanych sukien-
kach” - czytamy w poradniku 
zwyczajowym z 1907 roku.

Po skończonej lekcji dziec-
ko odprowadzało nauczyciela 
do drzwi i otwierało mu je. Po 
pierwsze z uwagi na różnicę 
wieku, a po drugie z szacun-
ku. Jeśli nauczyciel nauczał 

młodej dziewczyny, wówczas 
podczas lekcji obecna była 
matka lub przynajmniej słu-
żąca. Za lekcje nigdy nie pła-
cono gotówką dawaną do ręki. 
Cenę lekcji ustalano wcze-
śniej, a na nauczyciela czeka-
ła w korytarzu zaadresowana 
pismem ręcznym koperta. 
Poza zapłatą za lekcje rodzina 
miała w zwyczaju zapraszać 
nauczyciela na obiady.

Osobny kanon zasad obo-
wiązywał także nauczyciela. 
Również on musiał stawiać 
się na zajęciach nienagannie 
ubrany. Szczególną uwagę 
zwracano na jakość golenia. 
Jeśli chodzi o język rozmowy 
z uczniem, to musiał być on 
dobry i uprzejmy, ale musiała 
przemawiać przez niego po-
waga i stanowczość.

Rolę prywatnych nauczy-
cieli pełnili m.in. Bolesław 
Prus i Stefan Żeromski. Nie 
czynili tego z miłości do na-
uczania, ale aby utrzymać 
się na studiach. Nauczy-
cielką prywatną była Maria 
Skłodowska Curie oraz Ro-
man Dmowski. Po separacji 
z mężem i śmierci ojca Ma-
ria Konopnicka zatrudniała 
się w bogatych domach jako 
korepetytorka, a dodatkowo 
pisała wiersze i opowiadania, 
sprzedając je wydawnictwom. 
To pierwsze zajęcie pozwalało 
jej utrzymać rodzinę.

Egzaminy na nauczycieli 
domowych były bardzo trud-

ne i wymagały przygotowań. 
Sukcesem za pierwszym po-
dejściem kończyło je ledwie 
kilka procent kandydatów. 
Rodzic szukający nauczyciela 
prywatnego musiał korzystać 
z rad sąsiadów i znajomych 
lub udać się do tzw. kanto-
ra stręczeń. Tam dobierano 
nauczycieli do uczniów. Ste-
fan Żeromski miał nieprzy-
jemność fatalnego dobrania 
ucznia - syna rejenta. Żerom-
ski w swoich pamiętnikach 
pisał, że nowy pracodaw-
ca był snobem i wyjątkowo 
irytującą osobą. Obie strony 
szybko uznały, że umowę 
trzeba rozwiązać. Trafiał jed-
nak i dobrze, ponieważ z jed-
ną z pracodawczyń wdał się 
w romans.

Wielu nauczycieli pry-
watnych nie zgłaszało swo-
jej pracy władzom, ponieważ 
obawiano się kontroli i ko-
nieczności płacenia łapówek. 
Niektórzy nauczyciele pry-
watni nie ukończyli egzami-
nów państwowych, a udziela-
li lekcji. Czynili to w nadziei, 
że nikt nie doniesie o nich 
władzom. W takim przypad-
ku groziły im bardzo wyso-
kie kary. Kres lekcjom pry-
watnym przyniosła II wojna 
światowa. Po niej komuni-
styczne władze starały się 
uczynić edukację maksymal-
nie równą dla wszystkich 
klas społecznych.

(pw)

Na pomysł tworzenia biblio-
teki żydowskiej w Dobrzyniu 
wpadli ci członkowie społeczności 
żydowskiej, którzy byli zwolen-
nikami postępu, ale także socja-
lizmu i komunizmu. Tymczasem 
większość Żydów dobrzyńskich 
była ortodoksyjnymi chasydami, 
którzy trwali w wielowiekowej 
tradycji.

Książki do nowej bibliote-
ki przywieziono do Dobrzynia 
z Warszawy i Łodzi. Członkostwo 
w bibliotece było możliwe za nie-

wielką opłatą miesięczną. W krót-
kim czasie na półkach pojawiło się 
ponad 3 tys. książek i wiele gazet. 
Ponieważ w wielu książkach i ga-
zetach pojawiały się wątki komu-
nistyczne, władze rosyjskie stara-
ły się podburzać chasydów, by ci 
niszczyli bibliotekę. Ta przetrwała 
zabór rosyjski, działała w kresie 
niepodległej Polski, ale została 
zniszczona wkrótce po wybuchu 
II wojny światowej.

(pw)

XIX wiek

Wolne 
z uprzedzeniem
W 1871 roku jeden z gospodarzy z okolic Golubia, kon-
kretnie Niemiec posiadający majątek w Gałczewku, 
postanowił pozwać do sądu swoich robotników rol-
nych - Polaków. Wygrał i przegrał jednocześnie.

Niemiecki właściciel Gałczew-
ka zatrudniał robotników polskich 
na kontrakt. Zapisano w nim, że 
raz do roku robotnik może opu-
ścić pracę i udać się na jarmark do 
Dobrzynia. Jarmarki odbywały się 
w dni powszednie, więc dla Niem-
ca była to strata. Sprawę skierował 
do golubskiego sądu. Sędziemu 
przedstawiono umowę, ale osta-
tecznie uznano, że pracownicy po-

winni wcześniej uprzedzać szefa 
o tym, że w danym dniu ich nie 
będzie. Najśmieszniejszy był epi-
log historii, ponieważ sąd skazał 3 
robotników na 3 dni aresztu. Nie-
miec wygrał sprawę w sądzie o to, 
że robotnicy opuścili dzień pracy 
i przegrał, ponieważ nie było ich 3 
kolejne dni w pracy, gdyż przeby-
wali w areszcie.

(pw)

XX wiek

Z dogrywką  
na pogrzebie
Zatargi o miedzę graniczną były niezwykle silne 
w naszym narodzie. Świadczy o tym historia z fil-
mu „Sami swoi”, ale także sprawa z 1936 roku z Cie-
chocina, w ówczesnym powiecie lipnowskim.

W sierpniu 1936 roku w Cie-
chocinie doszło do niecodziennego 
morderstwa. Sprawę opisała Gaze-
ta Grudziądzka. Jeden z gospoda-
rzy orał swoje pole i worywał się 
w miedzę. Na polu obok żyto kosił 
sąsiad oracza. Zawiązała się kłót-
nia. Oracz rzucił się na kosiarza 
i nadział na kosę. Mimo śmier-
telnej rany zdołał wyrwać kosę 
i ściąć głowę sąsiada. Mężczyzn 

znaleziono na polu, ale nie był to 
koniec tej historii. 3 sierpnia 1936 
roku odbył się pogrzeby obu ofiar 
granicznego sporu. Podczas po-
grzebu miało dojść do kłótni obu 
rodzin i rzucenia się z widłami 
na szwagra jednej z ofiar. Rana 
okazała się głęboka, ale człowieka 
uratowano.

(pw)
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XX WIEK  W listopadzie 1918 roku w Lublinie przez kilka dni funkcjonował Tymczasowy Rządu Lu-
dowy Republiki Polskiej, którego premierem był socjalista Ignacy Daszyński. Gabinet Daszyńskiego 
mimo, że działał tylko kilka dni, zapisał się w historii odzyskiwania niepodległości przez Polskę

Rząd ludowy w 1918 roku

Rozpad Austro-Węgier i prze-
widywana klęska Cesarstwa Nie-
mieckiego w 1918 roku przyspie-
szyła działania różnych ośrodków 
politycznych na rzecz objęcia wła-
dzy na terytorium Polski. Podczas 
obrad konspiracyjnego XIV Zjazdu 
Polskiej Partii Socjalistycznej we 
wrześniu 1918 roku uchwalono, 
iż należy dążyć do usunięcia oku-
pacji i „stworzenia zjednoczonej 
i niepodległej republiki ludowej, 
w której klasa robotnicza przy-
stąpi do realizacji socjalistycznego 
programu społecznego”.

Tymczasem stworzona przez 
okupantów Rada Regencyjna 7 
października 1918 roku proklamo-
wała niepodległość Polski. W dniu 
19 października powstała Rada 
Narodowa Księstwa Cieszyńskie-
go, zaś 28 października w Krako-
wie Polska Komisja Likwidacyjna 
z udziałem Wincentego Witosa 
oraz Ignacego Daszyńskiego, któ-
rzy pokrzyżowali Radzie Regen-
cyjnej próbę podporządkowania 
Galicji. 4 listopada rząd Rady Re-
gencyjnej próbował odmówić jej 
posłuszeństwa, występując z ode-
zwą: Rząd narodowy, w większości 
swej z przedstawicieli pracującego 
ludu złożony, powstać powinien 
bezzwłocznie.

W nocy z 1 na 2 listopada 
w mieszkaniu Artura Śliwińskie-
go, działacza Stronnictwa Nie-
zawisłości Narodowej, podczas 
zebrania działaczy niepodległo-
ściowych podjęto decyzję o stwo-
rzeniu rządu ogólnokrajowego 
przeciw środowiskom konserwa-
tywnym Rady Regencyjnej. Zde-
cydowano się na Lublin z uwagi 
na spodziewaną likwidację oku-
pacji austro-węgierskiej. W dniu 

6 listopada większość członków 
mającego się utworzyć rządu 
przybyła do Lublina.

Rząd grupował przede wszyst-
kim przedstawicieli lewicy – PPS, 
PPSD oraz PSL „Wyzwolenie”. 
Dlatego program rządu można 
określić jako lewicowy, ale nieko-
munistyczny – przemiany miały 
nastąpić nie w drodze rewolucji, 
ale reform parlamentarnych.

Ogłoszony w Manifeście pro-
gram rządu adresowany był do 
„Ludu Polskiego”, do chłopa, robot-
nika i żołnierza. W słowach, które 
dla ludzi prawicy były zwiastu-
nem nadciągającej społecznej re-
wolucji, apelował: „Jeżeli chcesz 
zająć należne ci miejsce w rodzi-
nie wolnych narodów, jeśli chcesz 
sam być gospodarzem na swojej 
własnej ziemi, to musisz w swoje 
ręce ująć władzę w Polsce, musisz 
sam budować gmach niepodległej 
i zjednoczonej Ludowej Rzeczy-
pospolitej Polskiej”. Manifest nie 
wzywał jednak do czynów gwał-
townych i jeśli istotnie rewolucję 
zapowiadał, to jedynie „rewolu-
cję w majestacie prawa”. Reformy 
społeczne, których projekty zna-
lazły się w Manifeście, miały być 
dopiero w przyszłości rozpatrzone 
i ewentualnie uchwalone przez 
parlament Rzeczypospolitej.

W swoim programie politycz-
nym wymieniał: natychmiastowe 
rozwiązanie Rady Regencyjnej, za-
powiadał zwołanie jeszcze w tym 
roku Sejmu Ustawodawczego wy-
branego w demokratycznych wy-
borach, który obierze prezydenta; 
całkowite polityczne i obywatel-
skie równouprawnienie wszyst-
kich obywateli bez różnicy po-
chodzenia, wiary i narodowości, 

wolność sumienia, druku, słowa, 
zgromadzeń, pochodów, zrzeszeń, 
związków zawodowych i straj-
ków; uznanie wszystkich donacji 
i majoratów jak również lasów 
zarówno prywatnych i dawnych 
rządowych własnością państwo-
wą; ustalał w przemyśle, rzemio-
słach i handlu 8-godzinny dzień 
pracy. Zapowiadał utworzenie ar-
mii oraz szeroki program reform, 
w tym nacjonalizację przemysłu, 
a także reformy rolne oraz stwo-
rzenie ram ochrony socjalnej pra-
cowników. Zapowiadał po ukon-
stytuowaniu władz rządowych 
powołanie demokratycznych rad 
gminnych, sejmików powiato-
wych i samorządów miejskich, 
jak również do zorganizowanie 
milicji ludowej. Wskazywał na 
konieczność zapewnienia taniej 
żywności w oparciu o organizacje 
samorządowe i społeczne. Ponad-
to rząd zapowiadał wniesienie 
pod obrady Sejmu ustawodawcze-
go: przymusowego wywłaszcze-
nia i zniesienia wielkiej i średniej 
własności ziemskiej i oddanie jej 
w ręce ludu pracującego pod kon-
trolą państwową; upaństwowie-
nia kopalń, salin, przemysłu naf-
towego, dróg komunikacyjnych 
oraz innych działów przemysłu, 
gdzie się to da od razu uczynić; 
udziału robotników w admini-
stracji tych zakładów przemysło-
wych, które nie zostaną od razu 
upaństwowione; prawo o ochro-
nie pracy, ubezpieczeniu od bez-
robocia, chorób i na starość; kon-
fiskaty kapitałów, powstałych 
w czasie wojny ze zbrodniczej 
spekulacji artykułami pierw-
szej potrzeby i dostaw do wojska; 
wprowadzenie powszechnego, 

obowiązkowego i bezpłatnego 
świeckiego nauczania szkolnego. 
Był to najradykalniejszy w okre-
sie międzywojennym program 
rządowy.

Dzięki oddziałom Polskiej Or-
ganizacji Wojskowej rząd Daszyń-
skiego przejął kontrolę nad Lubli-
nem oraz częścią obszaru okupacji 
austro-węgierskiej. Likwidując 
organy Rady Regencyjnej interno-
wano Juliusza Zdanowskiego, Ko-
misarza Generalnego Rządu oraz 
generała Kajetana Olszewskiego, 
szefa inspektoratu Wojska Pol-
skiego w Lublinie.

Rząd lubelski nie zdołał jed-
nak narzucić swojej władzy całe-
mu obszarowi byłej okupacji au-
striackiej. Istniał bowiem bardzo 
krótko i z widowni politycznej 
ustąpił w dniu 11 listopada 1918 
roku. Uczynił to na wezwanie 
Józefa Piłsudskiego, który został 
uwolniony z twierdzy magdebur-
skiej i w dniu poprzednim przy-
był do Warszawy.

Działając pod zastępczym kie-
rownictwem Stanisława Thugut-
ta, minister pracy Tomasz Arci-
szewski wydał jeszcze 17 listopada 
1918 roku dekrety o ośmiogodzin-
nym dniu roboczym oraz w spra-
wie warunków służbowych mi-
nimalnych dla niższej służby 
folwarcznej.

Po powrocie Józefa Piłsud-
skiego z Magdeburga dzień 11 
listopada był dniem wielkiej 
„gwiaździstej” manifestacji i straj-
ku powszechnego PPS w War-
szawie na rzecz poparcia rządu 
Daszyńskiego. Wówczas to dele-
gacja PPS z Tadeuszem Szturm de 
Sztremem, Zygmuntem Zarembą, 
chciała wręczyć Józefowi Piłsud-

skiemu czerwony sztandar. Pił-
sudski odmówił, stwierdzając, że 
„ma obowiązek działania w imie-
niu całego narodu”. W tym dniu 
spontanicznie młodzież, Polska 
Organizacja Wojskowa, dowbor-
czycy, Wojsko Polskie oraz Milicja 
Ludowa PPS dokonywały rozbra-
jania żołnierzy niemieckich. Rada 
Regencyjna w obliczu tych wy-
darzeń przekazała Piłsudskiemu 
władzę nad wojskiem.

12 listopada Ignacy Daszyń-
ski udał się wraz z częścią rządu 
do Warszawy i złożył dymisję na 
ręce Józefa Piłsudskiego. 13 listo-
pada odbyła się kolejna, blisko 
50-tysięczna demonstracja PPS, 
w trakcie której przemówił Igna-
cy Daszyński. Demonstranci uda-
li się następnie Plac Zamkowy 
i zawiesili czerwony sztandar na 
Zamku Królewskim w Warsza-
wie.

Piłsudski 14 listopada powie-
rzył Daszyńskiemu misję tworze-
nia rządu. Daszyński ustąpił 17 
listopada wobec nieudanych nego-
cjacji z przedstawicielami Narodo-
wej Demokracji, zarazem ustąpił 
też urzędujący nadal Władysław 
Wróblewski i jego prowizorium 
rządowe. Na ich miejsce Piłsud-
ski powołał 17 listopada Jędrzeja 
Moraczewskiego, któremu powie-
rzył kierownictwo sformowanego 
przez Daszyńskiego rządu.

Według historyka Kazimie-
rza Sobczaka Tymczasowy Rząd 
Ludowy był pierwszym rządem 
o ambicjach ogólnonarodowych, 
a data 7 listopada stanowi ważną 
cezurę i symbolizuje początek od-
rodzonej państwowości polskiej, 
jako państwa republikańskiego.

Opr. (Szyw)

Premier Tymczasowego Rządu 
Republiki Polskiej był Ignacy Daszyński Jeden z afiszy proklamujących powstanie Rządu Ludowego rozklejanych w nocy z 6 na 7 listopada
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
tel. 885-810-599

Kukurydzę w kolbach sprzedam. Lipno,
tel. 739-149-021

Ê

PrzyjmujemyÊ zapisyÊ naÊ kurcza-
ki brojlery, waga od 3-4 kg Odbiór 
około 20.11.2024 r. Cena 7,50/KG  
tel. 696-774-698

Rolnictwo
Inne

Zwierzęta

Budowlane
Remonty



AKTUALNOŚCI/OGŁ. 29Czwartek 7 listopada 2024RYPIN–CRY.PL

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 

niezamówionych oraz zastrzega 

sobie prawo do ich redagowania 

i skracania. Redakcja nie odpowiada 

za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dwrocowa 4

(Nakład WPR 3600 egz.)

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Wycieczka po skarbach kultury
GMINA RYPIN  W dniach 23-25 października 2024 r. klasy 7. i 8. ze Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefa-
na Wyszyńskiego w Borzyminie pojechały na 3-dniową wycieczkę na południe Polski – do naszej dawnej 
stolicy – Krakowa

O G Ł O S Z E N I E Skrwilno

Liczyli orzechy w słoiku
W ostatnim tygodniu października w bibliotece szkol-
nej Szkoły Podstawowej w Skrwilnie odbywało się in-
tensywne liczenie orzechów.

Uczniowie skrwileńskiej szko-
ły licznie wzięli udział w jesiennym 
konkursie bibliotecznym pod ha-
słem „Hej Czytelniku! Policz orzechy 
w słoiku!”, który polegał na policze-
niu orzechów znajdujących się w sło-
iku, ale bez otwierania go. Udział 
w zabawie wzięło 88 uczniów, któ-
rzy na karteczkach podawali swoje 
propozycje ilości orzechów.

Orzechy ze słoja zostały komi-
syjnie policzone, było ich aż 146 szt. 
Najbardziej zbliżony do właściwego 

wynik podali: Aurelia Wierzchow-
ska i Zosia Olszewska z klasy 7b oraz 
Tymon Lewandowski z klasy 4a, za 
którego nagrodę odebrał jego brat 
Tomek. 4 listopada dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Skrwilnie Kazimierz 
Winnicki wręczył nagrody oraz dy-
plomy laureatom konkursu. Ser-
deczne gratulacje dla zwycięzców za 
skuteczne liczenie, bystre oko i do-
bry traf!

(ak), fot. nadesłane

Na początku zwiedzili Wie-
liczkę – czynną do dzisiaj kopal-
nię soli. Spacer jej korytarzami 
i opowieść przewodnika wpro-
wadziły uczestników w czasy, 
kiedy ludzie przede wszystkim 
wykorzystywali siłę własnych 
rąk, powoli konstruowali me-
chanizmy i narzędzia ułatwiające 
ciężką wydobywczą pracę.

– Następnie udaliśmy się 
w podróż po zabytkowym Krako-

wie. Rozpoczęliśmy ją od Kopca 
Kościuszki i muzeum poświęco-
nego temu prawemu Polakowi 
walczącemu o ojczyznę, ale tak-
że o każdego człowieka – chłopa 
i niewolnika. Kolejnym punktem 
programu był oczywiście Smok 
Wawelski, który postraszył nas 
trochę ogniem, a potem przeszli-
śmy na dziedziniec Zamku Kró-
lewskiego, byliśmy pod oknem 
papieskim z wizerunkiem Jana 

Pawła II, odwiedziliśmy Colegium 
Maius, gdzie wykładał Mikołaj 
Kopernik. Niesamowite wrażenie 
wywarły na nas podziemia Su-
kiennic, w których na tle starych 
murów funkcjonuje nowoczesne 
multimedialne i interaktywne 
muzeum – relacjonuje Anna 
Umińska z SP Borzymin.

Ostatnim z punktów wy-
cieczkowych był obóz w Oświę-
cimiu i Brzezince – Auschwitz 

– Birkenau. To wciąż „krzyczące” 
świadectwo okrucieństwa i po-
gardy jednego człowieka wobec 
drugiego było poruszającym 
przeżyciem dla wszystkich. Wi-
dok baraków, pieców kremato-
ryjnych, „droga śmierci”, nazwi-
ska milionów osób ich rzeczy 
zdjęcia i opisy eksperymentów, 
których na nich dokonywano to 
niezapomniane doświadczenie. 
Ale również takie, którego trzeba 

dotknąć i poczuć, by zrozumieć, 
czym był holocaust.

Wycieczka była ze wszech 
miar udana – pod względem 
nastrojów, pogody i atmosfery. 
Opiekunami uczniów na wy-
cieczce byli: dyrektor Krzysztof 
Szalkowski, Agnieszka Drążew-
ska, Daria Janowicz oraz Anna 
Umińska.

(ak)
fot. nadesłane
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REGION  Od stycznia ZUS przyjmuje wnioski o świadczenie wspierające. Tylko do 30 września w całym kraju 
do ZUS-u wpłynęło 68,8 tys. wniosków, a do osób z niepełnosprawnością trafiło łącznie ponad 1,2 mld zł

Wnioski o świadczenie 
wspierające tylko przez internet

Osoby z niepełnosprawnością 
w ramach świadczenia wspierają-
cego mogą otrzymać z ZUS-u co 
miesiąc od 713 zł do 3919 zł. Za-
interesowanie tą formą pomocy 
jest bardzo duże. – Do 30 wrze-
śnia do ZUS-u wpłynęło 68,8 tys. 
wniosków o świadczenie wspie-
rające. Najwięcej od mieszkań-
ców województwa małopolskiego 
– 12,3 tys. i podkarpackiego – 7,6 
tys. Trzecie miejsce zajmuje wo-
jewództwo kujawsko-pomorskie 
i zachodniopomorskie, gdzie ta-
kich wniosków wpłynęło po 4827. 
Łączna kwota wypłat wyniosła 
ponad 1,2 mld zł, w kujawsko-po-
morskim 80,4 mln zł – informu-
je Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

O świadczenie wspierające 
mogą ubiegać się osoby z nie-
pełnosprawnością, które: ukoń-
czyły 18 lat, są obywatelami Pol-
ski, państw UE lub EFTA, albo 
przebywają w Polsce legalnie 
i mają dostęp do rynku pracy. 
Muszą także mieszkać w Polsce 
i posiadać decyzję wojewódz-
kiego zespołu ds. orzekania  
o niepełnosprawności (WZON), 
w której potrzebę wsparcia okre-
ślono na poziomie od 70 do 100 
punktów.

Ważna kolejność składania 
dokumentów

Prawo i wysokość świadcze-
nia wspierającego ustalane są 
przez ZUS na podstawie decyzji 
wojewódzkiego zespołu ds. orze-
kania o niepełnosprawności, dla-
tego, aby otrzymać świadczenie, 
najpierw trzeba złożyć wniosek 
do WZON o wydanie decyzji usta-

lającej poziom potrzeby wsparcia.  
Po uzyskaniu decyzji, w której 
WZON ustali liczbę punktów po-
trzeby wsparcia na uprawniają-
cym poziomie, trzeba poczekać, 
aż decyzja stanie się ostateczna 
i dopiero wtedy można złożyć 
do ZUS-u wniosek o przyznanie 
świadczenia wspierającego. Decy-
zja staje się ostateczna po upły-
wie 14 dni od dnia jej doręczenia, 
pod warunkiem że nie zostanie 
złożony wniosek o ponowne roz-
patrzenie sprawy. W sytuacji, gdy 
taki wniosek zostanie złożony, 
WZON po jego rozpatrzeniu wyda 
decyzję, która stanie się ostatecz-
na w dniu jej wydania.

Prawidłowa kolejność instytu-
cji, do których składany jest wnio-
sek, jest bardzo ważna. Jeśli osoba  
z niepełnosprawnością najpierw 
złoży do ZUS-u wniosek o świad-
czenie wspierające, a nie będzie 

miała wydanej decyzji  przez 
WZON o ustaleniu poziomu po-
trzeby wsparcia, albo decyzja nie 
będzie jeszcze ostateczna, to ZUS 
pozostawi taki wniosek bez roz-
patrzenia.

Jak i kiedy złożyć wniosek 
do ZUS-u

Osoby, które posiadają 
ostateczną decyzję wojewódz-
kiego zespołu ds. orzekania  
o niepełnosprawności o potrze-
bie wsparcia, mają 3 miesiące 
na złożenie wniosku do ZUS-u  
o ustalenie prawa do świadcze-
nia wspierającego. Wówczas Za-
kład przyzna je z wyrównaniem 
od dnia, od którego WZON usta-
lił uprawniającą liczbę punktów 
potrzeby wsparcia lub od daty 
wskazanej przez wnioskodaw-
cę. Jeśli wniosek wpłynie po tym 
terminie, to świadczenie będzie 
przyznane od miesiąca złożenia 

wniosku do ZUS-u.
Nie wszyscy będą mieli prawo 

do świadczenia wspierającego od 
2024 roku. Osoby, którym WZON 
przyzna od 87 do 100 punktów, 
mogą ubiegać się o nie od tego 
roku,  osoby, które uzyskają od 
78 do 86 punktów – od 2025 roku 
a osoby, które będą miały od 70 
do 77 punktów – od 2026 roku.  
Ten podział nie dotyczy osób 
z niepełnosprawnością, na któ-
rych ich opiekunowie 1 stycznia 
br.  lub później pobierali z organu 
gminy świadczenie pielęgnacyjne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy albo 
zasiłek dla opiekuna. Takie osoby 
będą mogły ubiegać się o przyzna-
nie świadczenia wspierającego już 
w tym roku, jeśli w decyzji o po-
ziomie potrzeby wsparcia uzyska-
ły co najmniej 70 punktów.

Wniosek o świadczenie 
wspierające (SWN) można złożyć 

wyłącznie drogą elektroniczną 
przez: Platformę Usług Elektro-
nicznych (PUE) /e-ZUS, portal 
Emp@tia lub bankowość elektro-
niczną. Osoby niepełnosprawne 
nie muszą same składać wniosku. 
W ich imieniu taki wniosek może 
złożyć pełnomocnik lub przed-
stawiciel ustawowy (np. opiekun 
prawny).

Wysokość świadczenia 
wspierającego

Aby wyliczyć wysokość 
świadczenia wspierającego, na-
leży sprawdzić liczbę punktów 
w decyzji ustalającej poziom po-
trzeby wsparcia wydanej przez 
wojewódzki zespół ds. orzekania  
o niepełnosprawności. Maksymal-
ną kwotę świadczenia, czyli  220 
proc. renty socjalnej  – aktualnie 
3919 zł otrzymają osoby, którym 
WZON w decyzji określił potrze-
bę wsparcia na poziomie od 95 do 
100 punktów.  Minimalną kwotę 
świadczenia tj. 40 proc.  renty so-
cjalnej, aktualnie 713 zł otrzyma-
ją osoby, jeśli potrzebę wsparcia 
określono na poziomie od 70 do 
74 punktów. Wraz z marcową wa-
loryzacją wysokość świadczenia 
wspierającego zostanie podwyż-
szona z urzędu, bez konieczności 
składania wniosków.

ZUS będzie wypłacał świad-
czenie wspierające przelewem 
na numer rachunku bankowego 
w Polsce, który osoba z niepeł-
nosprawnością poda we wniosku. 
Świadczenie wspierające będzie 
przysługiwać bez względu na do-
chód, będzie zwolnione z podatku 
dochodowego i nie będzie mogło 
zostać zajęte przez komornika.

(red), fot. ZUS

Region

Zakończyli wysyłkę listów
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zakończył wysyłkę ponad 6,6 mln listów. W ko-
percie jest decyzja o przyznaniu dodatkowego rocznego świadczenia pieniężnego 
wraz z kwotą. W województwie kujawsko-pomorskim taką informację otrzyma 
ponad 383,4 tys. osób.

Każdy uprawniony otrzy-
mał już czternastą eme-
ryturę. Świadczenie było 
przyznawane z urzędu, bez 
konieczności składania wnio-
sku. – Do emerytów i rencistów 
trafiło łącznie ponad 9,8 mld zł,  
w województwie kujawsko-po-

morskim niemal 566,3 mln zł.  
Teraz każdy, kto otrzymał do-
datkową gratyfikację znajdzie 
w swojej skrzynce pocztowej list 
a w nim decyzję o przyznaniu 
i wysokości czternastki. Ostat-
nia transza korespondencji zo-
stała już przekazana do opera-

tora pocztowego – informuje 
Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim.

Czternastka była wy-
płacana wraz ze świadcze-
niem podstawowym przy-

sługującym za wrzesień.   
Ze świadczenia została pobrana 
składka zdrowotna i zaliczka na 
podatek dochodowy.

Czternastą emeryturę 
w pełnej wysokości 1780,96 zł 
brutto otrzymały osoby, któ-
re na ostatni dzień sierpnia 
miały prawo do emerytury, 
renty lub innego świadczenia 
długoterminowego z ZUS-u,  
i kwota świadczenia podstawo-
wego nie przekroczyła 2 900 zł 
brutto. Jeśli świadczenie było 
wyższe, to czternastka została 
zmniejszona zgodnie z zasadą 
„złotówka za złotówkę”. Świad-
czenie nie było jednak przyzna-
wane, jeśli kwota czternastej 

emerytury była niższa niż 50 
zł. Oznacza to, że czternast-
ki nie otrzymały osoby, któ-
rych emerytura czy renta była 
wyższa niż 4630,96 zł brutto.  
Nie otrzymały jej też osoby, które 
na 31 sierpnia 2024 r. miały zawie-
szone świadczenie główne, np.  
z powodu przekroczenia limi-
tów dorabiania.

Osobom, które uprawnione 
były do dwóch świadczeń z ZU-
S-u, przysługiwała jedna czter-
nasta emerytura. W przypadku 
renty rodzinnej kwota dodat-
kowego świadczenia podzielo-
na została  między wszystkich 
uprawnionych  na równe części.

(red)
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Aktywnie w żłobku 
najpopularniejsze

REGION  Od 1 października trwa nabór wniosków z programu „Aktywny Rodzic”, który oferuje trzy rodzaje 
wsparcia dla rodziców dzieci w wieku do  3. roku życia. Najpopularniejszym z tych świadczeń jest „Aktywnie 
w żłobku” o które zawnioskowało  170,3 tys. osób na ponad 173  tys. dzieci

Od października rodzi-
ce  małych dzieci mogą skła-
dać wnioski na jedno z trzech 
świadczeń w ramach progra-
mu „Aktywny Rodzic”: „Aktyw-
ni rodzice w pracy”, „Aktyw-
nie w żłobku” oraz „Aktywnie  
w domu”. – Świadczenie „Aktyw-
nie w żłobku” cieszy się najwięk-
szym zainteresowaniem zarówno  
w kraju, jak i w województwie 
kujawsko-pomorskim. W kra-
ju do tej pory złożono 170,3 tys. 
wniosków na ponad 173 tys. dzie-
ci, w regionie 7,2 tys. wniosków 
na 7,4 tys. dzieci – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Świadczenie „Aktywnie 
w żłobku” zastępuje dotychcza-
sowe tzw. żłobkowe, do którego 
prawo powstało przed 1 paź-
dziernika 2024 r. Kwota dofinan-
sowania nowego świadczenia 
jest znacznie wyższa i wynosi do 
1500 zł miesięcznie na dziecko, 
a w przypadku dzieci z odpo-
wiednim orzeczeniem o niepeł-
nosprawności – do 1900 zł. Nie 
ma początkowego wieku dziec-
ka, od którego przysługiwałoby 
świadczenie. Warunkiem jest 
uczęszczanie dziecka do placówki 
i potwierdzenie tego w rejestrze 
żłobków i klubów dziecięcych 

albo w wykazie dziennych opie-
kunów.  Dofinansowanie przy-
sługuje do końca roku szkolnego, 
w którym dziecko kończy 3 lata, 
a w sytuacji, gdy objęcie dziecka 
wychowaniem przedszkolnym 
jest niemożliwe lub utrudnio-
ne – do końca roku szkolnego, 
w którym dziecko kończy 4 lata.

Dziecko musi być wpisane 
do rejestru

Aby ZUS mógł przyznać 

świadczenie „Aktywnie w żłob-
ku”, placówka do której uczęsz-
cza dziecko musi potwierdzić ten 
fakt wpisem  do rejestru. Rodzic 
jest zobowiązany do przekaza-
nia swoich danych oraz danych 
dziecka podmiotowi prowadzą-
cemu placówkę, do której uczęsz-
cza dziecko, a placówka musi   na 
bieżąco aktualizować dane swo-
ich podopiecznych w ministe-
rialnym rejestrze. Chodzi m.in.  

o informacje dotyczące wysoko-
ści czesnego oraz potwierdzenie, 
czy dziecko nadal uczęszcza do 
placówki. Na aktualizację danych 
placówka ma czas do 5. dnia ro-
boczego następnego miesiąca.

Brak wypełnienia w re-
jestrze żłobków lub wykazie 
dziennych opiekunów kwoty 
faktycznie poniesionej opłaty 
za dziecko może wydłużyć czas 
oczekiwania na środki lub wręcz 

uniemożliwić ich wypłatę. Warto 
zaznaczyć, że świadczenie „Ak-
tywnie w żłobku” nie przysługu-
je, gdy opłata za pobyt dziecka  
w żłobku, klubie dziecięcym lub 
u dziennego opiekuna przekra-
cza ustawowo określony mak-
symalny koszt pobytu. Od 1 paź-
dziernika 2024 r. do 31 marca 2025 
r. limit ten wynosi 2200 zł.

Zakład apeluje do żłobków 
o wprowadzanie kwot opłat 
faktycznie ponoszonych przez 
rodziców. Placówki muszą rów-
nież pamiętać o bieżącym wypi-
sywaniu dzieci, które przestały 
uczęszczać do danej placówki. 
Opóźnienie w przekazaniu tej 
informacji może wpłynąć na 
możliwość przyznania innego 
wsparcia z programu „Aktywny 
Rodzic”, ponieważ w danym mie-
siącu można pobierać tylko jed-
no świadczenie na dziecko.

Wypłaty rozpoczną się na 
przełomie listopada i grudnia. 
Świadczenie „Aktywnie w żłob-
ku” ZUS przekaże bezpośrednio 
na rachunki placówek opieki, na-
tomiast pozostałe rodzaje wspar-
cia, takie jak „Aktywni rodzice 
w pracy” i „Aktywnie w domu”, 
trafią na konta rodziców.

(red)
fot. ZUS

Region

Ponad 48 tys. wniosków o wakacje składkowe
Od 1 listopada przedsiębiorcy mają możliwość składania wniosków o wakacje składkowe, które polegają na zwolnieniu z opłacania skła-
dek na własne ubezpieczenia społeczne, Fundusz Pracy oraz Fundusz Solidarnościowy za jeden wybrany miesiąc w roku kalendarzowym. 
W ciągu zaledwie trzech dni do ZUS-u wpłynęło 48,2 tys. takich wniosków.

Zgodnie z obowiązujący-
mi od tego miesiąca przepisami 
przedsiębiorcy mogą raz w roku 
za wybrany miesiąc, nie płacić 
za siebie składek na ubezpiecze-
nia społeczne, Fundusz Pracy  
i Fundusz Solidarnościowy od 
obowiązującej ich minimalnej 
podstawy wymiaru składek. – 
Dotyczy to osób wpisanych do 
rejestru CEDIG, którzy prowadzą 
jednoosobową działalność go-
spodarczą albo zatrudniają do 9 
osób (tzw. mikroprzedsiębiorców) 
oraz komorników sądowych, o ile 
spełniają warunki do skorzystania 
z wakacji składkowych – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 

rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Wymaganym warunkiem jest 
m.in. podleganie, choćby przez 
jeden dzień dobrowolnie lub 
obowiązkowo ubezpieczeniom 
społecznym, lub ubezpieczeniu 
zdrowotnemu z tytułu prowadzo-
nej działalności w miesiącu po-
przedzającym złożenie wniosku 
o wakacje składkowe. Istotny jest 
również limit rocznego przycho-
du z 2023 lub 2022 roku, który nie 
może przekroczyć równowartości 
w złotych 2 mln euro. Dodatkowo 
kwota pomocy publicznej otrzy-
manej w ciągu ostatnich trzech 
lat nie może przekroczyć 300 tys. 

euro (pomoc de minimis).
W trakcie wakacji składko-

wych przedsiębiorca będzie zo-
bowiązany do opłacenia składki 
zdrowotnej oraz składek, które 
musi płacić za inne osoby, np. pra-
cowników, zleceniobiorców czy 
współpracowników. Składki objęte 
zwolnieniem będą finansowane 
z budżetu państwa i będą wliczane 
do przyszłej emerytury lub renty. 
Ulga ta stanowi pomoc de mini-
mis, dlatego we wniosku przedsię-
biorca musi podać informacje, na 
temat innych form pomocy pu-
blicznej, z których korzystał.

Jak i kiedy złożyć wniosek
Wniosek o wakacje składkowe 

(RWS) przedsiębiorca lub jego peł-
nomocnik może złożyć wyłącz-
nie elektronicznie na PUE/eZUS 
– wyłącznie z konta płatnika na 
miesiąc przed wybranym mie-
siącem zwolnienia. O zwolnienie 
z opłacania składek mogą ubiegać 
się również wspólnicy spółek cy-
wilnych, ale ważne jest, by wnio-
sek złożyli ze swojego konta płat-
nika na PUE/eZUS, a nie z konta 
spółki, której są wspólnikami.

Zwolnienie za grudzień,  
o ile wniosek wpłynie w listo-
padzie

W tym roku z wakacji moż-
na skorzystać jedynie w grud-
niu, ale żeby uzyskać zwol-

nienie ze składki grudniowej, 
wniosek trzeba złożyć w listopa-
dzie. Jeśli przedsiębiorca spóźni się  
i wniosek złoży w grudniu, zwol-
nienie dotyczyć będzie stycznia 
2025 r. ZUS będzie automatycznie 
rozpatrywać wnioski, a wszelkie 
informacje w tej sprawie będą do-
stępne na koncie płatnika w sys-
temie PUE/eZUS. W przypadku 
częściowego zwolnienia lub bra-
ku ulgi, ZUS wyda odpowiednią 
decyzję, która zostanie przekaza-
na na konto płatnika w systemie 
PUE/eZUS. Od decyzji można się 
odwołać do sądu za pośrednic-
twem ZUS.

(red)
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Setki talentów w Rypinie
PŁYWANIE  W sobotę 12 października Rypińskie Centrum Sportu gościło ponad 400 zawodników z wielu 
klubów pływackich. Impreza pn. „W poszukiwaniu talentów” została zorganizowana po raz siódmy przez 
klub Sejwal oraz Stowarzyszenie Inicjatywa

Gościem specjalnym impre-

zy była kajakarka Helena Wi-

śniewska, brązowa medalistka 

igrzysk olimpijskich, mistrzyni 

świata oraz Europy. Zawody 

rozpoczął start Heleny w kon-

kurencji 50 metrów stylem do-

wolnym wraz z zawodnikami 

klubu oraz starostą Jarosławem 

Sochackim. Sędzią głównym 

inauguracyjnego startu była 

wicemarszałek województwa 

kujawsko-pomorskiego Aneta 

Jędrzejewska.

– Mogliśmy oglądać piękno 

sportu pływackiego w Rypinie, 

bite rekordy i dużo sportowej 

zabawy. Bardzo dobra organi-

zacja zawodów nie odbyłaby się 

bez pomocy wspaniałych ro-

dziców dzieci z klubu, a także 

darczyńców, za co bardzo dzię-

kujemy. Jesteśmy szczęśliwi 

się, że te zawody cieszą się taką 

popularnością. Obiekt tego dnia 

odwiedziło około tysiąca osób 

– podaje Rypiński Uczniowski 

Klub Pływacki Sejwal.

(ak), fot. nadesłane
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